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NACIAI SUNAIKINO LIETUVOS BIBLIOTEKAS
BE PERTRAUKOS BOMBARDUOJA ITALU 

SALAS IR KARIUOMENES CENTRUS
AREŠTUOJA PROFESORIUS, MOKYTOJUS, 
GYDYTOJUS, ADVOKATUS, STUDENTUS

Gen. Marshall vadovaus Europos invazijai, 
vakar skelbė britų laikraščiai

LONDONAS, birž. 7 d.— 
Sąjungininkai turi paruošę iš
tisą milijoną kareivių pietų Eu
ropos invazijai, tvirtina karo 
sluoksniai ir visuomenės veikė
jai. Anglijos gyventojai yra įsi
tikinę, jog jau pradėjo judėti 
didžiulė invazijos mašina.

Manoma, kad Europa bus už
pulta vienu metu įvairiose vie
tose. Iš Afrikos sugrįžęs Chur
chill sukvietė karo kabinetą, o 
vėliau pradėjo rinktis į kariuo
menės štabą atsakomingi laivy
no, aviacijos ir armijos kariš
kiai, kurie gavo konkrečius įsa
kymus. Visiems kariškiams 
greižčiausiai uždrausta daryti 
bet kokius pareiškimus apie pa
skutinius įsakymus. Už nusi
žengimus šiam patvarkymui jie 
bus baudžiami mirtimi.

Manoma, kad šiomis dieno
mis premjeras Churchill infor
muos parlamentą apie savo ke
lionę į Washingtoną ir šiaurės 
Afriką.

Į Anglijos uostus atvyko la
bai skaitlingi J. A. Valstybių 
aviacijos daliniai, šiomis dieno
mis laukiama dar daugiau Ame
rikos kareivių. Karo sumeti
mais neskelbiama kiek ameri
kiečių dabar randasi Anglijoj.

GEN. RAMIREZ PASKIRTAS ARGENTINOS
PREZIDENTU, RAWSON ATSISTATYDINO1

- *

Kariškiai įvedė griežtų cenzūrą, uždarė 
socialistų laikraštį “La Vanguardia”

BUENOS AIRES, Argentina, 
birž. 7 d. — Gen. Arturo Raw- 
son, 28 valandas išbuvęs Ar
gentinos iprezidenitu, šiandien 
atsistatydino. Gen. Rawson pa
reiškęs, kad jis nepajėgęs su
daryti minis,terių kabineto, to
dėl ir pasitraukęs.

Nauju krašto prezidentu pa
skirtas gen. Pedro Ramirez, ku
ris kartu su gen. Rawson ruo
šė perversmą, šiai dienai buvo 
paskirta gen. Rawson inaugu
racija, bet viskas atšaukta.

Kelioms valandoms įirieš at
sistatydinimą, gen. Rawson pa- 

* leido Argentinos, kongresą, pri
žadėdamas sušaukti naują kon
gresą “galimai greičiausiu lai
ku”. , ,

Rawson buvo paskyręš finan
sų ministeriu Jose Maria Rosa, 
kuris yra naciams simpatizuo
jančio laikraščio “El Pampero” 
leidėjas. .• X '

Teisingumo ministeriu buvo 
parinkęs Horacio Calderon, ku
ris žinomas simpatijomis 
“ašiai”. ----- v_---- -

Kariškiai įvedė 
griežtą cenzūrą 

—__v---
MONTEVIDEO, Urugvajus, 

birž. 7 d. — Valdžią paėmusi 
generolų grupė įvedė labai 
griežtą cenzūrą Argentinoj. Di
plomatai atydžiai seka naujos 
valdžios veiksmus, nes nežino

Pietų Europos invazijai pa
ruošta kariuomenė turi pakan
kamai karo medžiagos, aviaci
jos ir laivų. Į uostus sutrauk
ta pakankamai transporto lai
vų, kurie pajėgs nuvežti karei
vius į kovos lauką.

Londono “Daily Herald” skel
bia esą jam pavykę patirti, 
kad gen. George Marshall va
dovausiąs sąjungininkų invazi
jai Europoje. Gen. Marshall va
dovausiąs fronto ruožui nuo Si
rijos pakraščių iki Maroko. Ge
nerolai Eisenhower ir Alex
ander busią artimiausiais gen. 
Marshall padėjėjais.

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
birž. 7 d., — Amerikos ir britu 
lakūnai be pertraukos bombar
duoja pietų Italiją ir josios sa
las Viduržemių juroje. Pante- 
liarijos salą puola dieną ir nak
tį, Messina srityje sąjunginin- 

„kams pavyko nutraukti susisie
kimą su Italija.

San Giovanni, Reggio Cala
bria ir Messina srityje sąjun
gininkams pavyko numušti 8 
“ašies” lėktuvus, kurie bandė 
pasipriešinti. Britų laivynas 
sekmadienį vėl apšaudė Pante- 
liarijos tvirtoves.

Britų: narlaiviai nuskandino 
šešis italų laivus italų uostuose.

kokios politikos ji laikysis.
Gen. Rawson paleido' kongre

są, uždarė socialistų dienraštį 
“La Vanguardia”, uždarė radi
kalų partijos centrą, uždraudė 
susirinkimus, o paskui pats pa
sitraukė.

Tvirtinama, kad gen. Rami
rez deda pastangas sudaryti 
naują kabinetą vien iš. kariš
kių.

-------- v--------

E. Bevin aplankys 
J. Valstybes

----- v-----
LONDONAS, birž. 7 d.— 

Tvirtinama, kad Ernest Bevin, 
Anglijos darbo minisiteris ir 
darbiečių lyderis, netolimoje 
ateityje aplankysiąs ( J.A.Val
stybes.

Paskutiniu metu, kai Chur
chill lankėsi Washingtone, dau
gelis jo klausinėjo apie E. Be- 
viną.

Britų darbo ministeris skai
tosi specialistu darbo jėgos mo
bilizacijos reikaluose.

' -------- v--------
—Iš užsienio atskridę balio

nai sukėlė gaisrų pietų Švedi
joj. ?

ORAS
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Vėsus, ryte lis.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi

— 8:24.
V

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kareiviai laike mūšio Attu saloje. Paveikslas buvo nuimtas tuo me

tu, kai aktualiai ėjo mušis.

Sunaikino 2,821 
nacių lėktuvą 

----- y—•
MASKVA, Rusija, birž. 7 d.

— Paskutinių penkių savaičių 
laikotarpyje rusai sunaikino 2,- 
821 vokiečių lėktuvą, skelbia 
sovietų štabas.

Šiandien rusai smarkiai bom
bardavo vokiečių pozicijas Do- 
neco srityje, sukėlė didelių gai
srų nacių užfrontėj.

Praeitą savaitę rusai sunai
kino 752 vokiečių lėktuvus, o 
neteko tiktai 212 lėktuvų.

--------v--------

Gamyba padidėjo 
7%, sako Nelson

----- v----- -
WASHINGTON, D. C., birž.

7 d. — Balandžio mėn. Ameri
kos karo medžiagos gamyba' 
padidėjo 7%, šiandien pareiškė 
Donald Nelson.

Paprastų lėktuvų gamyba 
padidėjo 11%, o didelių lėktu
vų gamyba pašoko net 18%.

Nelson vis dėlto priduria, kad 
kraštas privalo gaminti dau
giau karo medžiagos, jei nori
me greitai sumušti priešą.

--------v--------
Angliakasiai vakar 

pradėjo darbą
----- v----—

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Dauguma angliakasių 
šiandien pradėjo darbą didelėse 
krašto kasyklose.

John Lewis ir kasyklų savi
ninkų atstovai pradėjo pasita
rimus dėl naujos sutarties. Ka
riško Darbo Komisija angliaka
sių reikalu nepadarė jokio ofi
cialaus pranešimo.

--------v--------

F.D.R. sūnaitis nu
šovė draugą

PHILADELPHIA, birž. 7 d.
— William B. Roosevelt, 10 
metų pulk. Elliott Roosevelto 
sūnūs, nušovė geriausią savo 
draugą, Lewis Hutchinson.

Vaikai pievelėje žaidė ieti
mis, o vėliau abu bėgo į namus 
atsinešti daugiau žaislų.

Bebėgant William užsistojo 
ant šautuvo, kuris nukrito, iš
šovė ir mirtinai sužeidė Lewis. 
Kulka palietė plaučius ir kepe
nis.

- - - - - SIŪS NEIGS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Amerikos ir bri

tų lakūnai bambardavo Messi- 
ną, Reggio Calabria ir San Gio
vanni. Britų karo laivai apšau
dė Panteliarijos tvirtoves. Bri- -*
tų narlaiviai nuskandino šešis 
italų transporto laivus. \

PRANCŪZIJOJ: Britų lakū
nai bombardavo nacių susisie
kimo centrus šiaurės Prancūzi
joj ir Belgijoj.

RUSIJOJ: Sovietų aviacija 
puola vokiečius Doneco srityje. 
Kovos eina Novorosijsko ir Ve- 
lykie Lūki frontuose.

Norvegijoj sušau
dė 30 vokiečių

----- v-----
STOCKHOLMAS, Švedija, 

birž. 7 d. — Narvike vokie
čiai sušaudė 30 kareivių, ku
rie bandė pabėgti į Švediją, 
tvirtina gerai informuoti as
menys.

Narvikan vokiečiai atvarė 
daugelį darbininkų, kurie 
verčiami statyti apsaugas vo
kiečiams!.

—Pirž. 15 dieną susirinks ja
ponų parlamentas. Tojo reika
laus didesnio pasiaukojimo iš 
Japonijos gyventojų.

Vėliausios Naujienos
— Čilės ministeriu kabinetas atsistatydino. Krizė kilo dėl 

užsienio politikos. Gyventojai reikalauja remti Sąjungines Val
stybes.

— Gen. Pedro Ramirez sudarė Argentinos ministeriu ka
binetą. Kabinete yra 10 kariškių ir vienas civilis, finansų mi
nisteris.

— Gen. George Marshall, kuris lydėjo Churchillį į šiaurės 
Afriką, sugrįžo į Washingtoną.

— Goeringo laikraščiai sako, kad vokiečiai negali padėti 
italams gintis. /

— Prancūzai praplėtė Vykdomąjį Komitetą, dabar jį su
daro 14 asmenų.

— Švedijos valdžia įsakė savo krašto piliečiams apleisti Ro
mą.

— Illinois valstijos angliakasiams pakelta alga pusantro 
dolerio i dieną.

— Valdžia rengiasi uždrausti visame krašte važinėti vien 
pramogos sumetimais. Dabar pramoga uždrausta tiktai rytų 
valstijose.

— Vokiečiai bombardavo Gorki. Sakosi sunaikinę Molotovo 
vardo dirbtuves.

Vengrai nepriima 
nacių dirbtuvių

•—o—
STOCKHOLMAS, šved., birž. 

7 d. — Vokiečiai norėjo perkel
ti dalį savo dirbtuvių į Vengri
ją, bet valdžia atsisakė įsileisti 
vokiečius, tvirtina pusiau ofi
ciali vengrų valdžios įsitaiga.

Hitleris norėjo perkelti dali 
bombarduotos pramonės Ven- 
grijon, bet adm. Horthy nesu
tiko įsileisti.

Kiniečiai persekioja 
japonus

ČUNKING, Kinija, birž. 7 d. 
— Kiniečių kariuomenė perse
kioja sumuštus japonus Ichan- 
go fronto ruože.

Gen. Stilwell štabas paskel
bė, kad visi Amerikos lėktuvai, 
bombardavę japonus, sugrįžo į 
savo bazes. ----- v-----

—Berkley universitetas, Gal., 
suteikė adm. Nimitz garbės 
daktaro laipsnį.

—Japonų armija kovos, lau
ke gauna labai gerą maistą, pa
skelbė Ekonominio Karo Komi
sija Washingtone.

—Vokiečiai bijo, kad sąjun
gininkai neįsiveržtų Ispanijon, 
o iš jos — Europon.

—Ispanijos diktatorius pa
leido iš kalėjimo 3,347 politi
nius kalinius.

Uždare Lietuvos mokyklas, išnaikino 
mokslo priemones, medžiagą žodynams

STOCKHOLMAS, Švedija, birž. 7 d. — Vokiečių keršto smū
giai visu smarkumu pradėjo kristi ant Lietuvos, kai kraštas at
sisakė sudaryti nacių karo vadovybei reikalingus “savanorių le- 
gijonus”, sako privatiniu budu iš Kauno atėjusios žinios.

Vokiečiai areštavo keturis pasižymėjusius Lietuvos Tauti
nės 'karybos narius. Naciai suėmė kiekvieną labiau pasižymėju
sį inteligentą, profesorių, gydytoją, advokatą, tikybininką ir stu
dentą.

Visi Lietuvos universitetai ir viešosios bibliotekos uždary
tos, gestapo būriai pasiųsta sunaikinti arba pagrobti švietimo 
įstaigų mokslo priemones ir knygas iš krašto skaityklų.

Naikina žodynus, gramafono plokšteles
Vilniuje geštapo gaujos sunaikino visus Medicinos. Akade

mijos prietaisus. Mokslo Akademijon įsiveržusi policija sudegi
no Lietuvos žodynui medžiagą, kuriai surinkti buvo pašvęsta 
40 metų darbo. Naciai sudaužė 2,000 gramafono plokštelių, ku
riose buvo įrašytos Lietuvos liaudies daįnos.

Kaune sunaikinti visi Mokslo, Akademijos archyvai, teisių 
fakulteto dokumentai, muzikos medžiaga. Iš valstybinės skai
tyklos pavogta 10,000 tomų vertingų knygų, o iš universiteto 
bibliotekos išvežta 23,000 tomų.

Keršto banga siaučia nuo vasario mėn.
Vokiečių keršto banga pradėjo siausti Lietuvoje, kai lietu

viai pradėjo priešintis visu atkaklumu okupacinei vokiečių val
džiai. Vasario mėn. vokiečiai pranešė gen. Raštikiui ir ministe- 
riui Kubiliunui, Tautinės.Tarybos pirmininkui, jog jau atėjo me
tas lietuviams sudaryti savanorių armiją ir aktyviai dalyvauti 
kovoje prieš Rusiją.

Taryba atsisakė pildyti nacių reikalavimus,, jeigu Vokietiją 
negarantuos Lietuvai nepriklausomybės. Vokiečių paskirtas gu
bernatorius Renteln atšovęs, kad Vokietijos generolai negali lauk
ti, o politinius klausinius galėsią ginčyti karui pasibaigus. Lie
tuviai užsispyrė ir laikėsi savo nusistatymo.

Kai vokiečiai kreipėsi prie 
Kauno arkivyskupo Skvirecko, 
prašydami paremti vokiečių rei
kalavimus, tai jis atsakęs, kad 
jis niekuomet neviliosiąs Lie
tuvos jaunimo į nacių spąstus.

Tada vokiečiai patys kreipė
si į Lietuvos gyventojus, bet 
atsirado nedaugiau 200 savano
rių, kurie pasisiūlė kovoti už 
Vokietiją.

Vokiečių planai neturėjo jo
kio pasisekimo. Tada Lietuvon 
atvyko (geštapo viršininkas 
Heinrich Himmler.

Po Himmlerio kelionės vokie
čių keršto banga palietė visus 
Lietuvos inteligentus, naciai 
pradėjo naikinti Lietuvos mok
slo įstaigas..

Jau prieš tai vokiečiai grobė 
Lietuvos turtus ir vežė viską 
Vokietijon. Apskaičiuojama, kad 
700 pramonės įstaigų ir dirb
tuvių atimtos iš lietuvių.

Tokios didelės įstaigos, kaip 
“Maistas” ir visi bankai yra 
vokiečių rankose. Vokiečiai ati
minėja ukius. iš lietuvių ir juo
se apgyvendina atvarytus kolo
nistus.

__ v--------------■

Naciai sušaudė Nor
kų, Valaitį

----- v-----
CHICAGO, Ill., birž. 7 d. — 

“Daily Times” korespondentas 
praneša, kad Lietuvoje už pa
sipriešinimą naciams sušaudyti 
Norkus, Popierinskas, Valaitis 
ir Labokas.

Daugelis lietuvių nuteisti il
giems metaps kalėjimo.

Nuteistųjų tarpe yra Briedis, 
Kučinskas, Prūsas, Strazdas, 
Višniauskas, Petronis, Prišman- 
tas, Galaunė, Vitkus ir Rauli- 
naitis.

Suvienyti prancūzai 
pradėjo darbą 

----- v----- -
ALŽIRAS, Alžirija, birž. 7 d.

— Praeitą savaitę sudaryta 
prancūzų Vykdomasis, Komite
tas pradėjo aktyvią veiklą, -■'.’y

Generolai Giraud, de Gaullė 
ir Catroux kalbėjo suvažiavu
siems finansininkams, kurie 
nutarė remti kariškius. Gyven
tojų itarpe nėra tokios didelės 
nesantaikos, kuri pasireiškė va
dų tarpe.

Manoma, kad gen. Georges 
bus paskirtas prancūzų karo 
minis,terui. Alžire ruošia visų 
prancūzų mobilizaciją.

-------- v------- -

Ląvalis siųs jaunimą 
Vokietijon 

----- v----- -
BERNAS, Šveicarija, birž. 7 

d. — Pierre Lavai vakar pasa
kė kalbą per Paryžiaus radiją 
apie Prancūzijos ateitį.

Tiktai vokiečių laimėjimas 
išgelbės Europą nuo bolševiza- 
cijos, tvirtino Lavalis. šį kartą 
Lavalis jau nereiškė savo įsiti
kinimo apie vokiečių laimėjimą, 
kaip jis tai darė anksčiau.

Lavalis pasižadėjo siųsti Vo
kietijon prievartos darbams vi
sus dvidešimt metų amžiaus su
laukusius vyrus.

-------- v--------
—Hitleris pavedė kariuome

nės vadovybę rytų fronte mar
šalui Fr. Manštėin.

—Aukšti Rumunijos valdi
ninkai dirbdino dolerius, kad 
galėtų mokėti už nelegalią pre-v 
kybą. Turkų kavos pirklys iš
aiškino padirbimus.

—Gen. Stilwell, kuris vyksta 
į Kiniją, jau pasiekė Kairą.
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LIETUVIŲ BUDELĖ KARO BONAMS 
PARDUOTI CHICAGOS VIDURMIESTY 
„iiimiiii•"mill1 mi... '  miLiiiiiiii,.

Sveikatos Dalykai

ŠIENLIGĖ (HAY FEVER)Chicagos vidurmiesty vaikštinėjant, be abejonės, ne vienam 
teko pastebėti budelės prie Randolph ir State gatvių ir prie Van 
Buren ir State. Tose budelėse yra parduodami Jungtinių Val
stijų Karo Bonai.

Dabar Miss Mary Nixon, Visų Tautų Karo Bonų Budelių 
pirmininkė, ir Mrs. Albert Kales, jos pavaduotoja, praneša, kad 

^yra nustatytos dienos, kuriomis bonų pardavimas tose budelėse 
•eis tų .ar kitų tautų vardu.
• Pavyzdžiui, budelėje 'prie Randolph ir State gatvių iietu- 
^viams diena nustatyta penktadienį, birželio 18-tą. Tą dieną 
‘ Karo Bonai šioj vietoje bus parduodami Amerikos lietuvių var- 
t’du. į

Z Pilnas sąrašas dienų, kuriomis Karo Bonai bus parduodami, 
*ir tautų, kurių vardu jie bus parduodami, yra toks:

f Diena
*

; Saturday, June 5
\ Monday, June 7
, Tuesday, June’ 8
; Wednesday, June 9
Thursday, June 10

; Friday, June 11
' Saturday, June 12

Monday, June 14
• Tuesday, June 15
•• Wednesday, June 16
• Thursday, June 17
» Friday, June 18

Saturday, June 19

Tauta
American-Italian 
American-Assyrian
American-Armenian 
American-Swiss 
American-British 
American-Chinese 
American-German 
American-Russian 
American-French 
xAmerican-Ukranian 
American-Slovene 
Amer.-Lithuanian 
Amer.-Hungarian

Butų labai gerai, kad lietuviai ir lietuvaitės pasistengtų 
nusipirkti Karo Bonų minėtą dieną budelėje prie Randolph ir 

. State. Lietuviai ir lietuvaites vis vien reguliariai perka Karo 
' Bonus. Tai ot, taip sakyti, pasirodymui bonų pirkimas čia labai 

tiktų minėtą aukščiau dieną.

20 Vyrų Iš Illinois
■ Valstijos Sužeista
: Afrikoje*„ ----- v-----
1 Karo Departamentas paskel- 
’ be sąrašą 384 vyrų, kurie buvo 
" sužeisti mūšiuose šiaurės Afri

koje. Tame skaičiuje sužeistų
• buvo 20 vyrų, kalusių iš Illinois
• valstijos. Aiškiai lietuviukų pa-
• vardžįų tarp Illinois

matyti.
» -------- v-------- .
Victory Estrados

’ Paskirtis
----- v-----

~ Prie įėjimo į miesto salę La 
‘Salle gatvėje praėjusį sekmar 
-dienį, birželio 6 d., buvo atlik- 
♦.ta pasĮkirfe Victory estrados. 
Z Ją padovanojo Teamsters uni
jos bendroji taryba. Pastaty- 
‘mas kaštavo $10,000.
” Iš jos stebės paradus vai
zdžios ir miesto atstovai, sakys 
■kalbas reikaluose surištuose su *
•karo vedimu, skelbs Karo bonų 
•pardavimo iar kitokius vajus.
• Paskirties metu sekmadienį,
Jtarpe kitų,- kalbėjo Daniel To- 
®bin, Teamsters unijos preziden
tas ir Amerikos Darbo- Federa- 
*cijos vykdomosios tarybos na- 
??»• ; h
5)____________________________________________________________________

BUDRIKO
DIDELĖ KRAUTUVĖ — 

-RAKANDŲ, RADIO, JEWELRY, 
LAIKRODĖLIŲ, DAUMANTŲ, 

AKINIŲ, REKORDŲ.

'Milžiniškas 150 tūkstančių dolerių

Tauta
American-Italian 
Amer .-Roumanian 
Am.-Czechoslovakian
American-Swiss
American-British
American-Belgian
American-German
American-Russian
American-French
American-Ukranian
American-Danish
American-Italian
Amer.-Hung.arian

Ji,s pasmerkė Lewi,so iššauk
tą angliakasių streiką. Padarė 
įspėjimą izoliacinei spou-dai ir 
Jungtinių Valstijų Kongresui.

Kongresas, pareiškė Tobin, 
gerai padarytų, jeigu išsiskirtų 
metams laiko, kai dabar eina 
karas, ir duotų progos prez. 
PfOoseveltui ir žmonėms, kurie 
dirba darbus, laimėti karą.

Ceremonijų metu, be to, bu
vo įteiktas Iždo Depart rmenlo 
•atstovui James L. Houghtel- 
ingui $250;000 čekis Karo Bo
nų nupirkti Teamstersi unijos 
bendrosios tarybos vardu. I -------- v—i------

Vėl Svarstys Gatvė- 
kariu-eievatoriu U— 4-
Sujungimo Planą

----- v-----
Gegužės 3 dieną Illinois Ko

mercijos Komisija paskelbė 
sprendimą, kad ji nepriima Chi- 
cagos gatvėkarių ir iškeltųjų 
kelių (elevatorių) sujungimo 
plano. Planų paruošimą, ap
klausinėjimą ekspertų, piliečių 
balsavimą advokatų darbą — 
visą tai Illinois Komercijos Ko
misiją nustūmė į šalį.

Dabar federalinis teisėjas 
Michael L. Igoe praneša, kad 
jis paskyrė birželio 25 dieną 
vėl apklausinėjimui žinovų kal
bamu reikalu. Bus išklausytos 
nuomonės apie Illinois Komer
cijos Komisijos nuosprendį.

Ruošia Gaso Bombų 
Kovotojus

Northwestern Universiteto 
prof Ward V. Evans, Chicagos
srities Civilines Apsaugos Ta
ryboje viršininkas skyriaus, 
kurio užduotis yra apsauga gy
ventojų nuo gaso nuodų, pra
neša, kad šiuo laiku yra pa
ruošiami užduotims 250 asme
nų. Jų užduotis bus stebėti ge
sinės bombas, nustatyti kokios

Naujiemj-Acme Photo
Joseph E. Davies, prezi

dento Roosevelto asmeniš
kas pasiuntinys į Maskvą, 
grįžo į Washingtoną su laiš
ku nuo Stalino.

rųšies gaso bombos yra, apjuo
sti 'virvėmis apylinkes kur to
kios bombos nukrito ir pain
formuoti atatinkamus pareigū
nus apie jas.

Šitokios bombos šiandien ne
krenta ant Chicagos. Gal jos’ 
nekris nė ateity. Tačiau nie
kas negali užtikrinti, kad jos 
nekris. Taigi stengiamasi prisi
ruošti visokiems netikėtu
mams..

-------- v-------—

Lenkai Prašo 
Jungtinių Valstijų 
Užtarimo

——v----
Praėjusį sekmadienį, birželio 

6 d., Chicagoje, -prie Kpsciuško 
paminklo Humboldt į’arke, įvy
ko skaitlinga lenkų'’(lemonstra- 
cij a. Dalyvavo j’6]&T apie 25,000 
žmonių. Minėta 152 metų Len
kijos konstitucijos sukaktis, 
nors tą įvykį minėti pripuola 
gegužės 3 dieną.

Sekmadienį lenkai atsišaukė 
į Jungtines Valstijas prašymu 
užimti vadovybę po karo pa
stangoms prieš Rusijos agre
singus užsimojimus.

------ —v--------  

Atostogininkų 
Dėmesiui

9

----- v-----
Illinois Automobile Club kal

ba apie atostogas automobilis
tams. Kaip žinoma, automobi
listai, ' kurie turi “B” ir “C” 
korteles, negali vartoti atosto
goms gasolino gauto pagal tas 
korteles. Jie gali joms vartoti 
tik gasoliną gautą pagal kor
telę “A”.

Turint kortelę “A”, Automo
bilių Klubas pataria važiuoti 
atostogų ne toliau, kaip 200 
mylių. Nuvažiavimas ir sugrį
žimas sudarys apie 400 mylių. 
Atostogose dar teks kiek pa
važinėti, sakysime, 80 mylių. 
Viso susidarys kelionė iš 480 
mylių.

Skaitant vienam gasolino ga
lionui 15 mylių kelionės, rei
kės atostogoms apie 32 galio
nus gasolino. Bet per du mė
nesius, pav. nuo gegužės 21 iki 
liepos 21 dienos, tiek galionų 
ir gaus, automobilistai pagal 
“A” kortelę, sako Ilinois Auto
mobile Club paaiškinimas.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE '

Augmenų žydėjimas yra vei
simo i tikslas. Kai kurie aug
menys išsigimė arba Civilizavo- 
si: kad ir žydi, -šokių naujiems 
augmenims iš’ žiedų neatsiran- 
la. Tokių yra nedaug.

F a Papės ir kai kurie kiti 
augmenys turi vyriškąją lytį ir 
dk j.riskąją lytį. Abi žydi tuo 
pačiu laiku. Vyriškosios lyties 
žiedų dulkės turi patekti į mo
teriškosios lyties žiedus, kad 
užvaisinti sėklos augimą.

DidžiUhios augmenų žieduo
se yra ir vyriškosios lyties dul
kės užvaisinimui ir moteriška
sis eienfentas sėklos arba vai
siaus pradžiai.

Kai kuriuose žieduose yra 
medaus arba kitokių medžiagų, 
kurias mėgsta bitės ir kiti vabz
džiai. Jie savo kojomis, burna 
ir sparnais nukelia vaisinimo 
dulkes į moteriškąjį elementą. 
Kadangi ( didžiumos augmenų 
vaisinimo dulkės yra labai leng
vos ir jų labai daug, tad Vėjas 
jas nešioja ore ir jos pktenįja 
kur reikia ir kur nereikia.

Vienoms veislinėms žiedų dul
kėms žmonės nėra jauslus. Ga
li jų įalsuoti bile kokį kiekį be 
jokios apsirgimo baimės. Nuo'

Ligonine Samdo
* V. -'U •* '•/ -y <■

Girtuoklius Darbui
---------V-------

/

Visiems žinoma, kad bet ku
rios įstaigos nenori samdyti 
girtuoklių darbui. Tačiau da
bar eina karas? ir. yra jaučia
mas trukumas darbininkų , bei 
darbininkių, Trukumą pajuto 
ir Philadelphia General Hosp
ital. r,fi .

Taigi ligoninės generalinis 
samdos menedžeris Lieber at- 

t

lankė miešto -policijos nuova
das ir čia nuąąųjįdč 48 asmenis 
darbui ligoninėje. Visi nusam
dyti asmens buvo areštuoti dėl 
girtavimo ir ivisi skaitomi 'kai
po chroniški alkoholikai.

Ligoninė dUos jiems užlaiky
mą, baltinius ir gydys juos 
nuo jų įpročio Ar ligos — gir
tavimo. Dar mokės jiems po 
$40 kas mėnesį. Suprantama, 
nusamdyti asmens’ turės dirbti 
ligoninės darbus. 

-------- v---------

Rado Nušautą 
Automobily Žmogų 

■•—v-----
•Chicagos policija užtiko nu

šautą automobily vyrą amžiaus 
taip apie 25 metų. Pagal ma
šinos laisnio numerį ir pagal 
nušauto vyro korteles, kurios 
buvo paliktos pas j.į, policija 
iš karto nustatė, kad jis bu*Vo 
Aldo Razzino ir gyveno adresu 
2253 West 34th street.

Tas Vyras atrodė nušautas 
tikru gengsterišku būdu: ma
tomai jį nudaigojo kas nors 
sėdėjęs automobily, užpakalinė
je sėdynėje, kaip kad tai bū
davo atliekamą prohibicijos 
laikais.

Nušautas vyras buvo- rastas 
North Wabash gatvėje, prie 
Ohio street. .

kai kurių verslinių dulkių kai 
kurie žmonės apserga. Nuo vie
nų mažesnis, nuo kitų didesnis 
skaitlius. Pav., nuo drizginės 
piktžolės (ragweed) žiedų dul
kių Amerikoj apserga milionai 
žmonių. Šios žolės žiedai dulka 
rugpiučio ir rugsėjo mėnesiais. 
Išėmus kelias apylinkes, ji au
ga visoj Amerikoj, ypač aplei
stoj žemėj. Ją rasite visuose pa
keliuose, patvoriuose ir kitur. 
Namams ar kam kitam nevar
tojamoji miestų ir miestelių že
mė yra apžėlusi šia piktžole. 
Apačioj ji plačiai išsišakojusi, 
turi skudurUotus lapus ir žydi 
geltonai. Ši piktžolė ir kelios 
kitos tos pačios veislės žolės 
apsirgdina daugelį žmonių ypa
tingomis slogomis — šieno slo
gomis, ką amerikonai vadina 
hay fever. Tokias pat slogas ga
li kai kurie gauti nuo motėj u- 
kų, ąžuolų ir kitų augmenų žy
dėjimo. Niekas dar nėra išty
ręs, kodėl žmogus pasidaro jau
slus vienai ar kitai medžiagai. 
Per kiek metų jam visai ne
kenkė motėj ūkų veislinės dul
kės, o nuo šio laiko ir kas me
tas, kuomet jie žydi, jįs turi 
jų saugotis, nes kitaip apsirgs 
įkirtomis slogomis. Vienus ap
sirgdina motėjukų, kitus ąžuo
lų, trečius piktžolių žydėjimas. 
Todėl vieni gauna slogas pava
sarį, kiti vasarą, treti rudenį.

Gydytojai visai lengvai ir 
tikrai suranda, kuris augmuo 
yra kaltas. Tyrimas daromas 
augmenų žiedų dulkėmis, kurios 
įtrinamos į biskutį subraižytą 
odos paviršį. Oda parausta ir iš- 
purpsta nuo tų veislinių aug
mens dulkių, kuridš pacientui 
daro slogas. Iš to pasidaro ai
šku, kurio augmens dulkes rei
kės vartoti gydymui. Tų dul
kių tinkamai paruoštu prepa
ratu ir nustatytomis dozomis 
kūnas yra laipsniškai pratina
mas neatsiliepti. Vaistai leidžia
mi į odą arba po odos. Jų tu- 
kymas, valgymas ir šniaukimas 
visai negelbsti, nors apgavikai 
tokius vaistus garsina pardavi
mui.

Kūną pratinti arba nujauslin- 
ti reikia iš anksto. Geriausiai 
tai daryti sykį į mėnesį per 
ištisus metus ir sykį savaitėj 
per tris pastaruosius mėnesius 
prieš to augmens žiedų dulkė- 
jimą, kuris daro slogas.

Vienas šitokis gydymas pil
nai apsaugoja nuo šieno slogų, 
kitiems žymiai palengvina jas. 
Gydymą prisieina pakartoti kas 
metai. Po kelių metų kai ku
riems jis nebereikalingas.

Kam prisieina kęsti nuo šie
no slogų, tas žino, kokią mize
riją jos padaro. Nosis varva, 
akys įdegtos 'ir ašaruotos, čiau
dėjimas, galvos sunkumas, er- 
zumas, pakeblėjęs alsavimas, 
sublogėjęs apetitas, dingęs sko
nis. Daugelis nepajėgia dirbti.

Kadangi didžiuma Amerikoj 
šienlige serga nuo drizginės 
piktžolės (ragweed), tad dabar,- 
o ne sirgimo metu, reikia pra
dėti gydytis. Sirgimo metu gy
dymas negelbsti, tik simptomai 
palengvinami vienokiu ar kito
kiu budu.

— Dr. A. Montvidas.

45 Minutes Buvo 
Sulaikytas Trofikas 
Per Chicagos Tiltus

----- v-----
Praėjusį sekmadienį, birželio 

6 dieną, 45 minutes buvo su
laikytas trafikas per Chicagos 
upės tiltus, jungiančius vidur- 
miestį sb miesto vakarų ir šiau
rės dalimis.

Tiltui buvo atidaryti tikslu 
praleisti karinių laivų eskadrą. 
Tūkstančiai žmonių buvo sulai
kytų prie upės, taip pėsčių, taip 
važiavusių automobiliais. Vie
nintelis būdas šioje sekcijoje 
pasiekti viduirmiestį arba išw- 
žiuoti iš vidurmiesčio buvo gat- 
vėkariais, kurte vartoja Wash
ington gatvės tunelį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DK. VAITUSH, OCT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
• (NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant 4engvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan Št.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
‘OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

BEMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Sereaomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damon HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
- Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930 “

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2-^4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tėl. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Deter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

, VALANDOS:
Pirmad., An trad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaru 

Sekmadienį pagal susitarimą. *

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkites ‘N-nose’

Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 
10:00 vai. ryto iki 4:00 v. popiet.

Žymus Radio Programai leidžiami 
Budrike Krautuvės WCFL 1000-K.

Nedėlios vakare, 9-tą valandą. 
WHFC 1450-K. Ketvergo vakare, 

7-tą valandą.

.Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budriką, nors jus gyvenate ir už 
290 mylių Kainos žemos. Krautuvė 
randasi nuosavame baltame name

3241 So. Halsted St
Telefonas CALUMET 7237.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas

K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

K. KAIRIS. prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

NAUJI NARIAI
----- v-----

Žemaičiai turi tokį priežodi: 
šarka nuo mieto, kita į vietą.

Pašalpinėms draugijoms tas 
priežodis labai svarbu atsimin
ti. Svarbu atsiminti del to, kad 
kiekvienai draugijai yra būti
nai rekalinga bent nesitraukti, 
nemažėti, nesmukti narių skai
čiumi.

Kai šarka nuskrenda nuo 
mieto, tai svarbu, kad atsirastų 
kita ir užimtų pasiliuosavusią 
vietą... Kitais žodžiais sakam, 
yra itin svarbu, kad į įsibrau- 
kusio dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių nario vietą butų gau
tas naujas narys. Tik tokiu bu
du draugija galės bent atsilai
kyti nuo smukimo.

Buvo laikai, kada draugijos 
augo lyg kokie grybai po lie
taus. Veiklesnis ir turįs, ambi
cijų žmogus galėjo be didelio 
vargo suorganizuoti draugiją, 
— ir draugijos buvo organi
zuojamos, kaip sakoma, iš kai
rės ir iš dešinės.

Naujų draugijų organizato
riai paprastai labai mažai te
nusimanė apie pašalpos reika
lus. Patyrimo jie beveik jokio 
neturėjo. Kas galės atsitikti 
ateityje, to jie nepaisė. Štai ko
dėl ir narių mokesčiai buvo nu
statyti akių plotu, nesiremiant 
jokiais tiksliais apskaičiavi
mais. ,

Jeigu draugija šiaip taip ga
lėdavo išsiversti ir metų gale 
savo bilas apmokėti, — tai vis
kas gerai. O jeigu pasidary-

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda

mi musu dirbtuvėj 
jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORS 0066

davo trukumas, tai tada nariai 
turėdavo specialius mokesčius 
mokėti.

Kol nariai buvo jauni, kol 
sirgimų mažai tebuvo, o mir
tingumas — tai didelė reteny
bė, tol viskas klojosi neblogai. 
Bent buvo galima, kaip sako
ma, galus su galais suvesti. Bė
dos prasidėjo, kai nariai ėmė 
senėti, kai ligos ir mirtingumas 
padidėjo.

Narių skaičiumi didelė dau
guma draugijų negalėjo pasi
girti. Jei turėjo šimtelį ar ki
tą, — tai jau buvo daug. Kai 
vienas kitas narys išsibraukda- 
vo ar numirdavo, tai susidariu
si spraga taip ir pasilikdavo. 
Įrašyti naują narį į silpnėjan
čią draugiją būdavo sunku, daž
nai tiesiog neįmanoma.

Tokiu budu draugijos vis la
biau ir labiau smuko. Nemažas 
jų skaičius likvidavosi arba 
prisidėjo prie didesnių, stipres
nių. Tačiau ilgainiui ir susijun
gusios draugijos pašliejo, nes 
ir joms buvo sūnku nauji na
riai gauti.

Taigi, draugijoms yra labai 
svarbu gauti kiek galima dau
giau naujų narių, — tik tokiu 
budu jų gyvavimas gali būti už
tikrintas. Chicagos Lietuvių 
Draugija deda visas pastangas, 
kad galėtų gauti kiek galima 
daugiau naujų narių. Savo lai
ku buvo rengiami kontestai, 
kurie, bendrai imant, turėjo 
neblogą pasisekimą, žinoma, da
bar laikas kontestams nėra pa
togus, tačiau naujų narių įra
šymas. nepasiliauja. Tiek Chi
cago j e, tiek kai kuriose kitose 
kolonijose musų veikėjai sten
giasi įrašyti naujų narių. Chi
cago j e daugiausia darbuojasi 
p. George M. Chernauckas, ku
ris šiomis dienomis įrašė septy
nis narius. Netoli tėra atsiliku
si ir p-ia M. Butkevičienė su 
šešiais įrašytais nariais, šia 
proga pravartu priminti, kad 
p-ia Ratkevičienė į Draugiją 
yra įrašiusi pusėtinai daug na
rių. P-ia G. Gabris įrašė ke
turis narius; tiek jau įrašė ii 
K. J. Barzdukas iš Rockford, 
Ill. Paskui seka Juozas Ascillii 
su trimis nariais ir St. Yur- 
chis. su vienu nariu.

Štai naujų narių sąrašas:
1. Frank Jankauskas
2. Valeria Bush
3. Robert Neetz
4. George E. Huston

NAUJIENŲ-ACME Photo
William Ralph Grasswich, 

16 metų, tvirtina, jog jis be
sigindamas nušovęs savo 
patėvį Joseph “Buck” New
ell išgarsėjusį St. Louiso 
raketieriu. c

Zdanis
Glebauskas 

Nesevich
Slucas

Slavinskas 
Paul 
Cukras

5. Domicėlė Stankevičienė
6. Elvira Waich
7. Anna
8. Anna
9. Anna

10. Stella
11. William
12. Frances
13. Elžbieta
14. Helen Mažeika
15. Josephine Gulbinas
16. Anna Gerčas
17. Mary Yuska
18. Marcelė Gendvilas
19. Henry Jonulis
20. Elizabeth Janulis
21. Solome Gudžiūnas
22. Adela Klowas
23. Aldona E. Gorski
24. Julius Klowas
25. Eugene J. Gorski 
2'6. ApoIonia Slonksnis
27. Martha Allman
28. Helen Gramontas
29. Elžbieta Suvaizdis
30. Edward Stačioms
31. Povilas Petrėnas

-------- v--------

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio v v . Gyduolės gaunamos
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns.1’ 7209

Jei Kam Reikalingi Pini

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME Z% UŽ PADĖTUS PINIGUS.

STANDARD FEDERAL SAVINGSi L

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pre*, and Mgr.

4192 Archer Avenue 1141
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by Elmer Davis

Rockford, Ill.
----- v-----

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugijos trečias metinis ban- 
kietas įvyko gegužės 23 dieną 
Baltic Lodge svetainėje, 1524 
9th St. Svečių į bapkietą su
sirinko apie 200. Programo ve
dėju buvo draugijos pirminin
kas J. Kudzma. Programą ati
darė J. Bacevičius su daina 
“Star Sangled Banner”, o to
liau dainavo lietuviškas dainas, 
kurias labai gerai ir pagirti
nai atliko. Jis taipgi kalbėjo 
apie Lietuvių Kultūros Drau
gijos nuveiktus darbus ir jų 
užsibrėžtą tikslą veikti ateityje. 
Pianistas Ronald Nelson puikiai 
paskambino ant (piano keletą 
gražių kurinių, o solistė daini- 
nikė Catherine Robuck per du 
kartus vėl gražiai ir jausmin
gai padainavo keletą gražių 
dainos kurinių. Toliau trumpai 
kalbėjja P. Milaševičius, chica- 
gietis ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos direktorius. Jis pri
siminė apie roc’kfordiečių veik
lumą ir darbštumo, pažymėda
mas, kad Rockfordas pagal sa
vo skaičių narių, tai finansiš
kai pralenkia ir Chicagos Lie
tuvių Draugiją. Potam J. Bace
vičius dar sudainavo “God Bless 
America”, ir tuo programas už
sibaigė. Kadangi jau buvo pu
sė po penktos valandos po pie
tų, tai visi buvo paprašyti su
sėsti prie stalų, o jaunos mer
gaitės buvo suprašytos, kad 
neštų valgius ant stalų. Kuo
met jau visi prisivalgė iki so
čiai ir apleido savo vietas, tai 
tuomet buvo išimti stalai, kur 
vieni šoko prie geros muzikos, 
o kiti vėl barę apstoję guršnia- 
vo, o treti susėdę šnekučiavosi 
apie įvairius bėgančius reikalus. 
Ir taip visi smagiai laiką leido 
pagal savo norą ir skonį, kol 
prisiėjo jau visiems skirstytis 
į namus, bet ant rytojaus jau 
reikėjo eiti prie savo kasdie
ninio darbo. — Volungis.

Karas dar nebaigtas
Šiuo metu karas įėjo į perio

dą, .kurį Hitleris pavadindavo 
“creative pause” (kūrybos pau- 
za). Tas reikšdavo praėjusioms 
dienomis, kad jis rengėsi ką 
nors aktyvio pradėti; šį sykį 
mes esame toj “kūrybos pau- 
zoje”, nes mes planuojame 
puolimu's,- kurie gali būti nuo 
Graikijos ligi Norvegijos, arba 
kur kitur. Bet yra aiškus davi
niai, kad ir ^Vokietija rengiasi 
ofensyvams prieš Rusiją, ne 
tokioj skalėj kaip praėjusiais 
metais, arba) net prieš dvejus 
metus, bet Hitleris dar turi ke
lis milijonus kareivių ir kelis 
tūkstančius lėktuvų, — jis gali 
dar užduoti gerą smūgį.

Dviejų frontų karas
J

Mes vedame (dviejų frontų 
karą su daugiau negu puse mu
sų jėgų Pacifiko fronte. Abie
jose pusėse mes priversti ke
liauti milžiniškus plotus sutik
ti priešą, kuris kovoja daug ar
čiau savo šalies. Kaip p. Mark 
Su’llivan neseniai rašė, kas lie- 
čia gazoliną ir aliejų — ameri
kiečių laivynai, armijos ir oro 
jėga gal suvartoja daugiau jų 
kelionėse pasiekti priešą, ne
gu kovodami prieš jį. Atakuo
dami Vokietiją, pies turime 
pagalbą dviejų tautų, (kurios 
arti jos — Britanija ir Rusija 
—ir kurios iš logistinio atžvil
gio žiūrint, randasi daug geres
nėje pozicijoje, negu mes. Ves
ti karui prieš Vokietiją daug 
Alijantų jėgos randasi ten pat. 
Niekas negali atspėti iš anksto 
karo eigos; bet imant bendrai, 
atrodo, kad Vokietija gali būti 
greičiau įveikta, kol Japonija 
dar kariauja, negu Japonija, 
Vokietijai kariaujant...

Mes turime pasirinkti tarp 
dviejų pavojų, ir iš praktiško 
patyrimo vokiečių pavojus at
rodo daug didesnis. Hitleris yra 
panaudojęs savo užkariavimus

daug pasekmingiau, negu Japo
nai, — per vienerius metus 
okupacijos jie nuveikė mažiau, 
negu buvo tikėtasi. Didžiausia 
priežastis to yra, kad Japonijos 
užkariavimai visi randasi už
jūryje; jų produktai turi būti 
gabenami į Japoniją laivais, ir 
tie laivai naikinami Amerikos 
submarinų.

Hitlerio užkariavimai randa
si arti Vokietijos, — vietas, ku
rias galima lengvai pasiekti ge
ležinkeliais ir kitais keliais. Jis 
jau apiplėšė užkariautų šalių 
turtą ir dabar nori išplėšti iš jų 
visus vyrus vergauti vokiečių 
fabrikuose. Musų patyrimas 
duoda mums suprasti, kad yra 
daug saugiau viską koncent
ruoti prieš Vokietiją pirmiau. 
Bet tas nereiškia, kad mes už
miršime Japoniją arba, kad mes 
leisime japonams pasinaudoti 
savo grobiais; šiais metais jie 
tai patirs.

Bet visa tai užims ilgą laiką 
įveikti dvi dideles militarines 
imperijas — užims laiko; sun
kių kovų, daugelį gyvybių ir 
turto — kaip pastebėjau praei
tą savaitę, kas įvyko Tunisijoj, 
duoda mums vilties, kad vėl, 
kaip 1918 metais vokiečiai su
stos, kada jie pamatys, jog jie 
negali išlošti; bet pakol tas 
įvyks, mes turėsime daug dar
bo ir sunkių kovų — nepaliau
jamos Amerikos karo produk
cijos gamybos, už kurią mes 
turėsime užmokėti žemesniu 
gyvenimo standartu, negu prie 
kurio mes buvome pripratę.

-------- v--------  

Kaliniams Kariuo
menės Tarnyba

Chicago j e ir Cook kauntėje 
sudaryta taryba tikslu patik
rinti tūlų kalinių rekordus. 
Bent kai kurie kariuomenės 
amžiaus kaliniai gal bus palei
sti iš kalėjimų, kad galėtų įsto
ti kariuomenėn.
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Dainuos Ona Skeve- 
riutė
—.—V‘---------------

Šiandie, antradienį, 7tą vai. 
vakare radio klausytojai pra
leis smagią ir įdomią valandė
lę, klausydami “Peoples” nuo
latinio antradienio programo iš 
sitoties W.G.E.S. Visuomenės 
mėgiama dainininkė, Ona Ske- 
veriutė, padainuos gražių ir 
linksmų dainelių. Įdomus pra
nešimai ir patarimai, prie to 
smagi muzika pilnai suįdomins 
ir užganėdins kiekvieną. Taigi 
nepamirškite. — Rep. xxx

---------v--------

Naujas Lietuvis 
Šiaučius Paul Shatas

----- v---- -
BRIDGEPORT. — Bridge- 

porte apsistojo naujas lietuvis 
šiaučius. Jis tačiau nėra naujas 
tame amate.

Faktinai jis yra senas tame 
amate. iPer 18 metų P. Shatas 
gyveno Detroite, Michigan val
stijoje, ir ten užlaikė batams 
taisyti šapą. Dabar jis persikė
lė Chicagon į Bridgeporto ko
loniją.

Čia uždėjo Paul’s Shoe Re
pair Shop adresu 3318 South 
Halsted street. Pataisys jūsų 
batus ibe kuponų. Turi didelį 
visokios medžiagos taisymui 
pasirinkimą. Turi vėliausios 
mados mašinas.

Jau buvo Naujienose jo skel
bimai. Drg. Paul Shatas yra 
pusbrolis velionio K. Shato, 
buvusio naujieniečio, kuris už
laiko taverną adresu 1843 So. 
Hlalsted street. —Senas Petras.

Grašis prie grašelio — ir jau 
visas rublelis.

Grašis prie grašio — štai ir 
visas auksinas.

Grašis visur kelią suranda — 
ir per uždaras duris pralenda.

Grašis visur pagarboj — ir 
klebonijoj ir karčiamoj.

“Ready fof \he rag bag j
Oh no, nof us ’

mes jau ilgas laikas kaip vartojami ir esamIštikrųjų
davę daug patarnavimo. Bet vistiek mums dar toli
mas kelias kol atsidursim į skudurų maišų. Mes vis 
dar geroj padėtyje ir mūsų atrodymas dailus kaip 
ir visadoš.

iš skalbyk-Išimkit drabužius
los pirm paleidžiant vandenį 
iš kublld. Išplaukit kol van
duo yra tyras. Pirmieji du iš
plovimo vandenys turėtų būti 
tos pačios temperatūros kaip 
buvo skalbimo vanduo. Pasku
tinis plovimas, lazurkavimas, 
gali būt šaltesnis.

įdėkit baltus mažai suodinus 
drabužius pirmiausia, kada a- 
gitatorius veikia. Jei drabu
žiai neapsiverčia reguliariai, 
tai reiškia, kad yra perdaug 
Įdėta. Skalbimo laikas—tai a- 

7 minutes. Jei skalbsite 
per ilgai suodžiai vėl prisi
glaus prie drabužių.

įleiskit šilto vandens J skal
byklą, bet ne iki vandens mic
ros. Vanduo turėtų pasiekti 
vandens mierą tik kada skal
byklą yra pripildyta drabu
žiais. Palelskit skalbyklos mo
torą ir pilkit muilo tol, kol 
jūs turėsite apie 3 colius putų.

Kas tai tame paslaptis? Nėra visiškai jokios! Jei 
jūs norėtumėt sužinoti kaip įgyti geresnes pasekmes 
skalbimo dienoje ir kaip užlaikyti jūsų šeimos skal
biamus drabužius, mes sutinkam mielai jums parodyt.

Atskirkit blunkančius nuo ne
blunkančių spalvų drabužius. 
Išbandymui naujų drabužių į- 
merkit galiuką, audeklo drung
nam vandenyj keletą minučių. 
Jei vanduo kvarbuosis, audek
las blunkantis.

JAUČIATĖS BLOGAI?
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi
jos—palengvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Milionai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

EXTRA! EXTRA! *
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

----------------------------------- ' .....

IITNR'I Laimėjimui. Už po- 
pierius, maišus, 

matrasus, batteries ir visokį me
talą mokame aukščiausią kainą 
musų yarde. Dėmesiui Blokų 
Kapitonų. Atidarą jūsų paran- 
kumui nuo 8 r. iki 6 v. Nedėlioj 
nuo 8 ryto iki 1 popiet. Specialis 
dėmesis dėl South Side. Phone 
Republic 2148. A. D. JUNK, 
6229 S. Hoyne.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
 SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vcivAinNr dantv 
RŲŠIES VlLVAIURL FLEITOS

*12.50
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i. gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
________KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649
Vidurmiesčio vai. 9—8. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijps 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

Specializuotas £ fl
Patarnavimas "Jf iVV
—jie turibut J J
PERFECT ■■

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ....... $1.50 UP

PLASTIC RESINS
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES SU,,£s
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

H™t3nDD“3?nūHSophie
Drabužius grežiant, ištieskit 
drabužius, kad būtų lygus 
spaudinirs visose dalyse. Ne- 
laikykit roliukus labai pris
paustus. Dideliems dalykams, 
kaip blanketams turėtų būti 
labai paliuosuoti.

Po mirkimo neblunkančių va
tinių ir lininių drabužių nuo 5 
iki 20 minučių, kad paliuosuot 
suodžias vartokit liaują drung
ną muiluotą vandeni jiems išs
kalbti. Pirmas plovimas turėtų 
būti drungnas ir sekanti plo
vimai gali būt truputį šaltesni.

Skalbykla galima vartoti ma
žai Munkantiems drabužiams. 
Bet nemerkite jų. Vartokit tik 
drungną muoliuotą vandenį ir 
skalbkite gre.tai. Blunkančius 
drabužius turite skalbti atski
rai kiekvieną rankomis.

gBarcusį
S RYTTNf radio ERYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Elektra jau karo veikime—Neaikvokite jos!

PUBLIC SERVICE COMPANY 
OF NORTHERN ILLINOIS

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias□ išgirskite vėliausias žinias s 
muziką ir kitus įdomius £ 

pranešimus. F
BQE3E3QE3E3E3ŪE3EZ3eI
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The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. pet copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

$8.00 
4.00 
2.00 
1.50
.75

3c 
18c 
75c

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------------ ----- ------ —
Pusei metų -------- -----------
Trims mėnesiams ------------
Dviem mėnesiams  —»— 
Vienam mėnesiui------------

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija _
Savaitei____ ____________
Mėnesiui ________________

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ..._ ______ ;------ — $6.00

Pusei metų 3.25 
Trims mėnesiams___________ 1.75
Dviem mėnesiams________ 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams $8.00 
Pusei metų 4.00 
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Padūkę barbarai
Pereitą šeštadienį “Naujienose” buvo įdėtas ilgas 

pranešimas iš Stockholm© (Švedijos) apie žiaurų vokie
čių šeimininkavimą Lietuvoje ir apie stiprėjantį lietu
vių pasipriešinimą okupantams. Patys naciai pripažįsta, 
kad Lietuvos žmonės rodo daugiau atsparumo vokie
čiams, negu kitų Baltijos kraštų gyventojai.

Tai veda nacius į pasiutimą. Dvi žinios, kurios šian
dien telpa “Naujienų” pirmame puslapyje, aprašo to
kias baisenybes, kad darosi šiurpu, jas skaitant.

Rudieji okupantai areštuoja, baudžia ilgomis kalė
jimo bausmėmis ir mirtim Lietuvos žmones. Jie uždarė 
abudu Lietuvos universitetu, Vilniuje ir Kaune, ir vi
sus viešuosius knygynus. Jie sudaužė universitetų moks
lo įtaisas it laboratorijų įrankius. Jie; išplėšė knygynus 
ir sunaikino žodyno rankraščius.

Šitaip tie padūkę barbarai keršija Lietuvai už tai, 
kad ji atsisako remti Hitlerio karą ir reikalauja laisvės.

Adm. Standley nerezignavo
Kai kuriuose Amerikos liberalų sluoksniuose buvo 

daug susijaudinimo, kai prieš keletą savaičių Jungtinių 
” Valstybių ambasadorius Maskvai admirolas Standley 

“davė vėjo” sovietų valdžiai, kam ji slepia nuo Rusijos 
žmonių faktus apie pagalbą? gaunanįą iš Amerikos. Tie 
liberalai sakė, kad adm, Standley tokiu savo elgesiu so
vietų valdžią “įžeidė” ir kad jisai daugiau nebegalėsiąs 
atstovauti Jungtinių Valstybių Rusijoje.

Bet Amerikos ambasadorius da ir šiandien tebėra 
sovietų sostinėje,

Aną dieną laikraščių reporteriai Washingtone pa
klausė prezidentą Rooseveltą, ar tiesa, kad adm. Stand- 

? ley įteikė savo rezignaciją jam arba valstybės sekreto- 
.. riui. Prezidentas atsakė,, kad ne.

Pasirodo, kad ambasadoriaus tarti tiesos žodžiai 
nei jo karjerai nepakenkė, nei Amerikos santykių su 
Rusija nesugadino. Jie buvo naudingi. Nuo to laiko, kai 
adm, Standley pabarė sovietų valdžią už slėpimą faktų 
apie pagalbos gavimą iš Jungtinių Valstybių, ji žymiai 
pasitaisė. Sovietų laikraščiai if radio dabar jau infor
muoja Rusijos publiką, kiek lėktuvų, tankų, įkaisto ir 
kitokių daiktų Amerika siunčia j Sovietų Sąjungą. Ir 

" Rusijos- žmonės, žinodami, kaip Amerika juos remia ko- 
voje prieš Hitlerį,. pasidarė daug draugingesni ameri
kiečiams.
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Dar iki šiol neaišku, kas išeis iš valstybės pervers
mo,, kuris pereitą savaitę įvyko Argentinoje. Tai buvo 
ne revoliucija, o "pučas”, kurį padarė armijos genero
lai. Jie nuvertė atžagareivį Castillo ir jo vyriausybę ir 
paėmė valdžią į savo rankas.

Kadangi prezidentas Castillo nerėmė Jungtinių 
Valstybių ir neleido Argentinai nutraukti santykių su 
Ašim, tai sąjungininkų šalyse niekas jo nesigaili. Dau
gelis manė, kad po perversmo Argentina tuojau stos į 
eilę su kitomis Pietų Amerikos respublikomis ir aiškiai 
pasisakys prieš agresorius.

Bet Argentina to dar nepadarė. Vienas perversmo 
vadų, gen. Arturo Rawson, pasiskelbė respublikos pre
zidentu ir sudarė kabinetą iš penkių generolų, ir trijų 
admirolų ir dviejų civilių žmonių.

Liberaliniuose Argentinos sluoksniuose kilo pasipikti
nimas, kad vieninteliai du civiliai asmens paskirti į ka
binetą, yra fašistai. Naujoji vyriausybė netrukus ėmė 
uždarinėti laikraščius (tarp jų, ir socialistų dienraštį 
“Vanguardia”) ir paleido kongresą.

Įvyko krizė vyriausybėje. Du fašistai iš kabineto 
pasitraukė. Rezignavo ir laikinasis prezidentas, gen. 
Rawson. Jo vietą užėmė kitas generolas, Pedro Rami
rez, kuris buvo karo ministeris senojoje valdžioje, dar 
prieš perversmą. Dabar, sako, visas kabinetas sudary
tas vien tik iš kariškių.

Kokia bus šitos militaristų vyriausybės politika, 
nežinia. Demokratinės partijos Argentinoje (socialistai 
ir radikalai) yra nusivylusios.

Užsienio politikoje tačiau Argentinoje turės- anks
čiau ar vėliau stoti Jungtinių Tautų pusėn. Ji negali 
save amžinai izoliuoti nuo kitų 20 šio* kontinento res
publikų. ' _ _ _ ' *

A P Z V A ILGA
ŠTAI JUMS — KOMIN- 

TERNAS 
----- v-----

Kai Stalinas liepė. Komunistų 
Internacionalo vykdomojo ko
miteto “prezidiumui” parašyti 
rezoliuciją, kad tas Internacio
nalas šildoma likviduoti (š. m. 
gegužės 15 d.), ir tai (rezoliucija 
buvo paskelbta (geg. 22 d.), 
Jos. Davies’ui atvykus Mask
von, — tai naivus žmonės pa
manė, jogei sovietų valdžia 
jau pradeda “naują istorijos la
pą” savo užsienio politikoje. 
Bet “Naujienos” tuomet nuro
dė, kad Kominternas seniai yra 
užvertęs kojas ir kad jo darbą 
dirba tam tikri sovietą užsienio 
komisariato agentai, kurie yra 
po GPU kontrole.

Ar Stalinas tuos agentas at
šaukė? Apie tai nebuvo nieko 
girdėt. Todėl tariamas Komin- 
terno likvidavimas tuščias žes- 
tas.

Vienas tokių Maskvos agentų 
sukinėjasi tarp Amerikos lietu
vių, būtent: Povilas Rotomskis.

Tai neva- sovietų konsulato 
tarnautojas New Yoirke. Bet jo 
veikla su konsularinės įstaigos 
pareigomis nieko- bendro netu
ri.. Jisai landžioja po Amerikos 
lietuvių kolonijas (atsilanko ir 
Kanadoje), dalyvauja komunis
tų mitinguose, sako prakalbas 
apie “sovietinę” Lietuvą, plati
nai gaunamą iš Maskvos litera
tūrą, “informuoja” komunistų 
agitatorius, ir t. t.’

žodžiu,- šitas agentas atlieka 
tarp lietuvių tą darbą, kuriam 
seniau būdavo skiriami Komin- 
terno agitatoriai. Tarp 
tautinių grupių veikia, be 
jonės, kiti panašus tipai, 
jums ir Kominternas 1

Apie Povilą Rotomskį paduo
da įdomių žinių Sabidionis 
“Naujojoje Gadynėje”.

kitų
įbe
stai
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RAUDONASIS KVIS- 
LINGAS 
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Sabulionis apie tą sovietą 
“diplomatą” rašo:

“Rotomskis yra- Lietuvos 
išdavikais^ ‘Kvislingas’. Jis, 
būdamas Lietuvos pilietis ir 
‘atstovaudamas’ Lietuvą 
skvoje, tikrenybėj buvo 
nas iš tų, kurie padėjo 
skvai pajungti Lietuvą
Rusijos padu. Už savo nuo
pelnui savo tėvynės pardavi
me, Rotomskis, kaipo ištiki
mas komunistais, ir Maskvos 
Činauninkas, buvo pasiųstas 
į Ameriką vesti čia ‘lietuviš
ką’ darbą. Jo pareiga yra in
struktuoti tokius Mizarais, 
Bimbas ir panašius ameri
kiečius, kurie, nors ir būda
mi Amerikos jpiliečiai, beit 
skaito savo pareiga dirbti 
Rusijos garbei ir Rusijos 
interesuose. Rotomskis jiems 
ir nurodinėja, kaip veikti 
lietuteią tarpe, kaip meluoti 
Amerikos lietuviams. Rotom- 
islkįs: turi visada visokios pro
pagandinės literatūros apie 
lietuvių gyvenimą Rusijoje, 
apie ‘Tarybinės Lietuvos’ vei
kėjus, apie lietuviškos litera
tūros ‘žydėj imą’ Rusijoje, 
apie lietuviškus: kariuomenės 
vienetus’, ir jis visada nešio
jasi pilną portfelį' ‘laiškų’ iš 
lietuvių Rusijoje, kpr giria
ma Rusija ir rodoma šuniš
ka ištikimybė Lietuvos pir
miesiems okupantams.

‘1P. Rotomskis yra gyvas 
įrodymas, kaip Maskvos vy
riausybė varo propagandą 
užsieniuose. Jis yra gyvas 
įrodymas, kad Maskvos 
agentai kišasi į kitų valsty
bių vidaus reikalus ir veda 
juose rusišką ir komunisti
nę propagandą. P. Rotoms
kis užima Sovietų konsulate 
New Yorke menką vietą: jis 
ne tai konsulato šlavėjas, ne 
tai ‘patarėjas’, ar septinto 
sekretoriaus aštuntas padėjė
jas.”.

Labai gerai, kad f‘Nauj. (Ga
dynė’ 
mesį 
kuris 
tybei, 
įstaigos skraiste. Jisai veda pro
pagandą prieš Lietuvos nepri
klausomybę, nepaisydamas to 
fakto, kad Jungtnės Valstybės 
pripažįsta Lietuvą nepriklauso
ma.

Jeigu sovietų ambasada Wa
shingtone nes ūdra u’s savo, kon
sulo New Yorke, kuris tą agen
tą siuntinėja į lietuvių koloni
jas, tai Amerikos lietuviai turės 
pasirūpinti, kad jam paimtų 
šluotą atitinkamos įstaigos.

atkreipė visuomenės: dė- 
į tų “raudoną” paukšti, 
agentauja svetimai vals™ 
prisidengęs diplomatinės

NEBLAIVAS PROTAS
Pruseika plusta, kaip girtas, 

“Naujieną” redaktorių, kuris 
buk rašęs, kad mažiukė Šveica
rija esanti “saugesnė ir stipres
nė”, negu milžiniškai Sovietų 
Sąjunga.

“Naujienose”, žinoma, nie
kuomet nebuvo įrašyta, kad 
Šveicarija “stipresnė” už Rusi
ją. Buvo pastebėta, kad dabar
tinio karo eigoje “maža švedi-

ja ir dar mažesnė Šveicarijai 
pasirodė esančios saugesnės, 
negu Rusija”, — kas yra neuž
ginčijamas faktas, nes juk Ru
sija yra užpulta, o Švedija ir 
Šveicarija — ne.

Tam ex-sklokininkui, matyt, 
jau vaidinasi “balti velniukai”, 
jeigu jisai nesugeba kaip rei
kia perskaityti paprastą sakinį 
laikraščio straipsnyje.

SKIRTUMAS DOSNUME
Kol karas dar {nebuvo prasė

dėjęs Ptecifike, Olandų Rytų 
Indijos gyventojai sudėjo $24,- 
000,000 ir padovanojo Britani
jai karo lėktuvams nusipirkti.

Dabar Olandą Rytą Indija 
(t. y. salos Sumatra, Java, 
Borneo ir Celebes) yra valdo
ma japoną. Neseniai yjaponai 
pasigyrė', kad Macassar (Cele
bes’©) gyventojai pažymėjo 
“Japoną Laivyno Dieną”, au
kodami lėktuvams. Kiek 0 jie 
paaukojo?

Tokyo radio, kaip praneša 
Overseas žinią agentūra, gegu
žės 27 d. paskelbė Laivyno Die
nos rinkliavos -rezultatus. Ma
cassar’e 77 asmens įteikė Japo
nijos laivyno vyriausybei lygiai 
$40.95.

Visi aukotojai, kaip tapo vė
liau patirta, buvo- japoną tar
nautoj ai.

Pabaltijo Valstybių Ateitis
III

Klaidingi argumentai agresijai pateisinti. — Jungtinių 
tautų pergalė negali būti panaudota kieno nors gro
buoniškiems tikslams. — Barrows sako, jog jo pa
tyrimai if įspūdžiai, įgyti Sibire, neleidžia beviltin- 
gai nusiteikti dėl Rusijos ateities. — Rusijos žmonės 
pasižymi savybėmis, kurioms jų valdžios neleido pa
sireikšti. — Yra pagrindo optimizmui, kad po karo 
siaura ir autokratiška Rusijos diktatūra nebegalės 
išsilaikyti tokioje formoje, kaip iki šiol. — šio karo 
aukos gal nebus per didelės, jeigu Rusijos žmonės 
įsigys tikrą laisvę.

butų didžiausia

Savo pirmėsniuose dviejuose 
straipsniuosė:; Maj. Gen. Bar
rows išsamiai išnagrinėjo rei
škiamas Rusijos pretenzijas į 
Estiją, Latviją ir Lietuvą ir 
nurodė, kad tų pretenzijų pa
tenkinimas
skriauda ne tik sakytoms val
stybėms, bet ir visam karo rei
kalui. Nepriklausomybę Pabal
tijo valstybėms Rusija pripaži
no laisvu noru. Ji visiems lai
kams atsisakė nuo bet kokių 
pretenzijų į tas valstybes. Tad 
jei dabar jai butų leista be nie
kur nieko sulaužyti tarptauti
nes sutartis, kurias ji faktiš
kai suformulavo ir padiktavo, 
tai butų bergdžias dalykas kal
bėti apie karo laimėjimą.

Pirmesniuose straipsniuose 
taip pat buvo sugriauti tie ne
vykę argumentai, kadį Pabalti
jo valstybės, dalis Lenkijos ir 
kitos teritorijos Rusijai yra rei
kalingos strateginiu atžvilgiu. 
Trys svarbesnieji Rusijos karai 
aiškiai rodo, jog Rusijos natū
rali apsigynimo linija i pietus 
randasi prie Pripet pelkių, o į 
šiaurę prie Peipus ir kitų eže
rų. Nei kare su Napoleonu, nei 
Pirmame Pasauliniame Kare, 
nei pagaliau dabar Pabaltij o val
stybės ir kitos teritorijos, į ku
rias Rusija reiškia pretenzijas, 
strateginiu atžvilgiu beveik jo
kios reikšmės neturėjo.

Maj. Gen. Barrows parodo 
klaidingumą ir tų žmonių, ku
rie argumentuoja, jog Pabalti
jo valstybių likimas bei nusta
tymas sienų tarp Lenkijos pri
klausys išimtinai nuo Rusijos. 
Jos pusėje, esą, bus jėga, tad 
ji ir pasielgs taip, kaip norės. 
Amerikos žmonės tad, girdi, 
privalo iš anksto susigyventi su 
ta mintimi, kad Pabaltijo val
stybių sunaikinimas yra neiš
vengiamas dalykas.

Bet kaip Rusija gali apeliuo
ti į kitas tautas, kad jai teiktų 
pagalbą, jeigu ji yra pasiryžu
si jungtinių tautų pergalę pa
naudoti savo grobuoniškiems

tikslams? Tačiau, galimas daik
tas, kad tie rašytojai ir kalbė
tojai, kurie, taip sakant, iš ank
sto bando ciniškai pateisinti 
kiekvieną Rusijos galimą už
gaidą, šiuo atveju klysta ir vi
sai bereikalingai kelia nerimą. .
Sunku tikėti, sako Barrows, 
kad ir po šio karo. Rusija- nė 
kiek nenukryps nuo- imperialis
tinės politikos bei jos valdžios 
pryšakyje vis pasiliks tokie 
žmonės, kurių garbės žodis ne
turės jokios reikšmės.

Barrows sako, jog po karo 
Rusijoje turės įvykti permai
nų. Negalima tikėti,- kad rusų 
tauta-, pergyvenusi dabartinę 
baisiausią katastrofą, nė kiek 
nepasikeistų ir pasiliktų impe
rialistinė. Negalima tikėti,- kad 

, diktatūros varžtai nė kiek ne- 
atsileis ir Rusijos žmonės ne- 
įturės daugiau laisvės.

Yra pagrindo į Rusijos- atei
tį žiūrėti optimistiškiau. Maj. 
Gen. Barrows pasakoja, kaip 
1918 ir pradžioje 1919 metų 
jis turėjo progos susitikti ir 
susipažinti su įvairiausiais ru
sų tautos sluogsniais. Tai bu
vę Sibire. Tais metais, kaip ži- 

inia, Rusija pergyveno didžiau
sią tragediją. Tūkstančiai rusų 
atsidūrė Sibire. Jų tarpe buvo 
carįstinės Rusijos diplomatai, 
kurių ydas lengva buvo paste
bėti. Daug karininkų, verteivų, 
profesionalų ir šiaip paprastų 
piliečių atsidūrė Sibire, iš kur 
jie vėliau išvyko į Kiniją ir ki
tus kraštus. Teko susidurti su- 
kazokais, neraštingais valstie
čiais, geležinkeliečiais ir, paga
liau, bolševikais, kontr-revoliu- 
cionieriais, intrigantais, są
mokslininkais bei teroristais, 
kurie žudė caro valdininkus.

Vienok didžiausį įspūdį Bar
rows’ui padarė Ekaterina Brež- 
kovskaja, kurios draugystėje 
jis kelias, dienas praleidęs. Brež- 
kovskaja yra žinoma kaipo “re
voliucijos bobutė”. Jokis kitas 
asmuo, sako Barrows, nesutei
kė jam tiek daug įkvėpimo, kaip

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

|| Nauja šeifnihirikė.
Tadaravos painiškėn artėjan

tį vežimą pirmiausia pasitiko 
du dideli šunys. Pradžioje jie 
smarkiai lojo, bet kai pažino 
grįžtantį šeimininką, tai iš 
džiaugsmo aplinkui vežimą šo
kinėjo ir uodegomis vyzgino.

Įvažiavus vežimui į kiemą? 
išėjo ir Stasys Kūkalis, kurį 
Paparčiuose visi Stasiuku vai
dindavo. Jis buvo' vienu gerinu
siu Paparčią stalium.

Kai valdžia dvaro centrą ati
davė vienam įžymiam partijos

toji nepamirštama senelė.
Tų metų patyrimai ir įspū

džiai, sako Barrows, neleidžia 
beviltingai nusiteikti dėl Rusi
jos ateities. Rusijos žmonės pa
sižymi savybėmis, kurioms jų 
valdžios neleido pasireikšti. Dvi 
ar tris tas savybes iškėlė į aik
štę dabartinis karas. Pirmiau
sia visi rusai, nežiūrint savo 
socialės padėties, karštai myli 
savo kraštą. Rusui seniau Ru
sija buvo šventa,- misteriška, 
Dabar mes ir vėl matome, kad 
rusų prisirišimas prie savo kra
što yra nepaprastai didelis.

Pravartu taip pat atsiminti, 
kad rusuose turėjo didelį pasi
sekimą tokie anarchistai kaip 
Bakuninasj Kropotkinas ir - ki
ti, kurie teigė, jog yra nedora 
ir nemorališka, kad vienas žmo
gus valdytų kitą. O išgarsėjęs 
visame pasaulyje Leo Tolsto
jus, kuris Rusijoje turėjo daug 
pasekėjų, s primygtinai skelbė, 
jog jokiu atveju negali būti 
pateisintas kardo vartojimas.

Sovietų režimas dėjo visas 
pastangas pakeisti rusų būdą. 
Buvo bandoma- visūš' ant vie
no kurpalio tempti, visiems 
diktuoti, ką ir kaip jie turi gal
voti. Bet tie, kurie pažįsta Ru
siją ir rusus, pradeda tvirtin
ti, jog šis karas neišvengiamai 
prives prie permainų. Rusai,• 
sako jie, pradeda kitokiomis 
akimis žiūrėti i tą sistemą, ku
ri jiems buvo užkarta.

Milijonai jaunų valstiečių, 
kurie aukoja savo gyvastis ir 
lieja savo kraują karo lauke, 
nesutiks būti vergų padėtyje. 
Reiškiamas yra optimizmas, 
kad po karo siaura, autokra
tiška vadinamoji “proletariato 
diktatūra” nebegalės išsilaikyti' 
tokioje formoje, kaip iki šiol.'

Kai kurie tvirtina, jog dagi 
dabartiniai valdovai nebeban- 
dys išlaikyti tos autokratiškos 
galios, kuri buvo praktikuoja
ma per paskutinius dvidešimt 
penkerius metus. Esą Rusijoje 
įvyksią stambių permainų, ku
rių padarinyje Rusijos žmonės 
įvysią daugiau laisvės, negu jie 
kada nors yra turėję.

Istorijos tragedija Rusijos 
atžvilgiu, įsako Barrokvs, yra 
ta, kad rusai niekuomet netu
rėjo laisvės, — neturėjo jie lai
svės, kai juos carai valdė, ne
suteikė jiems laisvės nė bolše'- 

-vikai. Tuo tarpu tik laisvoje 
tautoje gali pilnai pasireikšti 
jos gerosios savybės. Tos mil
žiniškos jėgos, kurios liko pa- 
liuosuotos šioje baisioje kovoje, 
gali žymiai pakeisti Rusijos gy
venimą, jos politines doktrinas 
ir jos politines aspiracijas.

šio karo aukos, sako Maj. 
Gen. Barrows, gal nebus per- 
brangi kaina, jeigu jungtinių 
tautų grupėje Rusija pasirodys 
kaipo žmogaus laisvės čempio
nė, ir 
naujai

lyderiui, jis, pardavė kai ku
riuos dvaro pastatus, šilinis nu
sipirko vieną namą ir iš sieno
jų sumetė savo trobas. Stasiu
kas jam duris darė, langus dė
jo, skliautui kalinėjo. Kai Šili
nis išvažiavo žmonos ieškoti, 
tai Stasiukas pasiliko viso ūkio 
prižiūrėti.

Užgirdęs šunų lojimą ir veži
mo dardėjimą, Stasiukas; užsi
metė kailinukus ant pečių ir iš
ėjo laukan pasižiūrėti.

—A, tai jau ir tu. parvažia
vai? — tarė jis, pažinęs Bolių.

—Ne aš vienas parvažiavau, 
šeimininkę parsivežiau.

—Gerai padarei,, šiems na
mams šeimininkės labiausiai ir 
/reikia, — tarė Stasiukas.

Stasiukas užžiebė lempą, pa
dėjo sunešti parsivežtus daiktus. 
Jis norėjo ir arklį iškinkyti, bet 
žiežmarietis nutarė tą patį va
karą grįžti atgal.

Naujai pastatytas šilinio na
rnąs, buvo didelis, bet apgyven
tas tiktai viename gale. Antra- 
me namo gale dar nebuvo grin
dų, nė langų.

Danutė nekaip pasijautė ne
pažįstamam name. Visi užkam
piai buvo menkniekiais užvers
ti, langai pajutodę, lentynos ap
dulkėjusios. Ji nedrąsiai dairė
si aplinkui ir stebėjosi kaip vy
rai tokiame name gali gyventi.

—Bule drąsi, jauskis kaip na
mie, — tarė jai Bolius. — Visa 
ką matai, tai tavo, tu esi šių 
namų šeimininkė.

Danutė nieko Boliiu neatsakė, 
o Stasiukas pridėjo:

—Ne viena tikėjosi iš šilinio 
šiuos žodžius išgirsti, bet jie 
pasakyti tolimai viešniai. Jeigu! 
jau Bolius pasakė, kad esi išių 
namų šeimininkė, gali būti tik
ra, kad kitos šeimininkės čia 
nėra.

Bolius atnešė jsviesto, sūrio, 
riikštaus ir saldaus pieno, žiež
marietis užkando, pasigirdė ar
klį ir išvažiavo. Stasiukas pa- 
papasakojo apie paskutinių. die
nų įvykius Paparčiuose įr Ta- 
daravojy ir išėjo gulti.

Danutė bu'vo išvargusi, bet ji 
gulti nenorejio. Jai rūpėjo pa
matyti visas ūkis. Bolius jai ap
rodė tvartus, tris geras karves, 
porą prieauglių, kurias nese
niai buvo nusipirkęs. Abu ap
žiurėjo nebaigtus namus.

Tuo tarpu! pakilo mėnulis ir 
abu apėjo visus- Šilinio laukus. 
Vienas lauko kraštas siekė Ta- 
daravos mišką, o antrame lau
ko gale tekėjo mažas upeliukas, 
kuris į IPrakusą vertėsi.

Pamiškė, upelis, išlygintos 
pievos ir laukai patiko Danutei,. 
Ji pasižadėjo padėti Boliui nate- 
ją gyvenimą kurti.

(Bus daugiau) 
■-------- v--------

Ku Klux Klanas 
Iššaukęs Streiką 
Packard Įmonėje

jeigu pačiuose rusuose 
užgims laisvė.

— K. Auguras.
(GALAS).

Prieš keletą dienų Detroite 
kilb streikas Packard motorų 
kompanijoj įmonėje. Darbinin
kai sustreikavo todėl, kad trys 
negrai samdiniai gavo paauk
štinimus darbe.

Praėjusį sekmadienį Chicago- 
je kalbėjo automobilių darbinin
kų unijos prezidentas Thomas. 
Tarp kitko Thomas pareiškė, 
kad jis turi tvirtų įrodymų, jo
gei tą neautorizuotą streiką ak
tyviai ruošė ir vykdė Ku Klux 
Klano šalininkai ir agentai De
troite.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE'’



Antradien., birželio 8, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

PRISIMINUS JUOZĄ HERTMANAVOU

Šį lietuvių tautos veikėjų, 
kaip pažinojau, bus apie 30 
metų. Praėjusiam pasauliniam 
karui prasidėjus, aš su šeima 
gyvenau prie 32 gatvės ir Eme
rald avenue, Bridgeporte, p. Po- 
cevičiaus name. O šalia gyveno 
pp. Hertmanavičiai savo gra
žiame bungalowe. Jų toj puikioj 
vietoje gyveno ir Jurgelioniai, 
kurie augino sūnų ir paimtą 
svetinių žmonių mergaitę. Ne 
tiek, žinoma, svarbu gyventi 
kaimynystėje, kiek svarbu kuo
met dalyvauti visuomeniniame 
gyvenime, ir ta proga man tek
davo tą karštą lietuvių patrio
tą, Juozo Hertmanavičiaus as
menyje, matyti dažnai tai Auš
ros knygyno salėje, tai Jurgi- 
nės svetainės estradoje kalban
tį.

Paskiau tekdavo skaityti jo 
įdomius straipsnius, tilpusius 
socialistiškuose ir tautiškuose 
laikraščiuose. Tekdavo dažnai 
susitikus ir pasikalbėti.

Ypač kada 1916 m. lietuviš
ki, taip ir kiti bankai kiekvie
ną dieną pradėjo griūti, kiautu 
užsidarė tais pačiais metais pp. 
Olševskio ir Tananevičiaus ban
kai. Tūkstančiai lietuvių anuo
met turėjo savo sutaupąs pasi
dėję Olševskio banke, taip Ir 
aš turėjau. O kada žinią išgir
do žmonės, kad jau bankas už
sidaro, tai visi urmu puolė prie 
banko langelio, norėdami atsi
imti savo sutaupąs, kad nepra
pultų jų sunkiai uždirbti dole
riai. •

Tuomet depozitoriai atgavo 
pusę savo pinigų. Kitą pusę tu
rėjo ieškoti priemonių kitokiu 
budu atgauti. Kadangi A. 01- 
ševskis turėjo daug namų, ir 
didesnių ir mažesnių, tai už 
kiek laiko pradėjo žmonės or
ganizuotis į vadinamas bendro- 
ves-kodpetacijas. Pirmu suma
nytoje buvo Juozas Hertmana- 
vičius, kufrs sušaukė susirinki
mą ir ragino tverti bendrovę, 
kad atgauti savo likusius pi
nigus.

Ačiū velioniui Hertmanavi- 
čiui, kuris sušaukė pas save 
įžymesnius žmones, kaip tai 
Vyčių Račiūną, Dombro, mane

Metines Mirties Sukakttivės

AGNIEŠKA 
GRIGALIŪNIENĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu : 
birželio 9 diną, 1942 m., su
laukus 47 metų amž., gimus į 
Litavo j e, Naujamiesčio apskr>. 
Upytės parap. Dabar ilsisi 
Tautiškose kapinėse.
x Paliko dideliame nubudime i 
vyrą Motiejų, 3 sunūs, Motie- ; 
jų, marčią Ethel, Petrą ir Jo
ną (U. S. Army), dukterį 
Virginia, brolį Ambrožiejų 
Grigaliūną, jo žmohą Katie ir 
jų šeimą, švogerius Julius 
Vaišnoras, jo moteris Uršulė 
ir kitas gimins ir draugus.

Mes Tavęs mtisų brangioji 
moteris ir motinėlė niekuo
met hėužmiršime. Tu pas intis 
jau nebesugrįši, bet iries ank- 
sčiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Suiiai, Duktė,

Marti, Brolis, Švogeriai
ir kitos Giminės.

.. ...................................... I Htlllll—in

i bvfik k ^LUvIalIllU Visas Pasaulioa 
i" " .. ..i. Dalis ■
Į KVIETKININKAS '•

-* Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■
i 'ir Pagrabams. ;■
• 3316 SO. HALSTED ST. I
i Tel. YARDS 7308 J

-------- Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu 
vėms, Papuoši 

r i i rri i rre mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5300

ir kitus. Tame posėdy p. Hert- 
manavičius išaiškiho visus pia
nus, kaip turime susiorganizuo
ti ir veikti. Musų būrys paėmė 
Mirgos namą, rodos, kur dabar 
yra Progress kompanijos ra
kandų krautuvė.

Rinkome rendas, mokė j ome 
išlaidas ryšium su tuo namu, 
ir viskas sekėsi puikiai. Jau jo
kios baimės nebuvo, kad musų 
pinigėliai žus. Šerai buvo užtik
rinti, kad jie nepuls, bet dar 
kils aukštyn. Aš pats nebeno
rėjau ilgiau laikyti, savo šėrą, 
kuris buvo $500, pardaviau Ka
zimierui žiūraičiui. Taippat ir 
kiti atgavo savo visus pinigus 
ar vėliau, ar anksčiau.

Juozas Hertmanavičius man 
patiko asmeniškai. Jis buvo ne 
tik draugiškas, !bet ir nuošir
dus žmogus, kiekvienam klau
siančiam suteikdavo patarimų 
šiokiuose ar tokiuose reikaluo
se.

Praėjusią vasarą Riverview 
Parke susitikome. Iš jo kalbos 
pasirodė, -kad jis dar kalnus 
mano nuversti lietuvybės ir 
gimtinio krašto Lietuvos labui. 
Pasisekė, nors metais jau esąs 
senas, bet dvasioje jaučiasi kaip 
25 metų jaunuolis.

Gaila puikaus inteligento ir 
ilgų metų nenuilstančio darbuo
tojo. — R. šniukas.

-------- V—-------

Serga Veronika 
Cukrienė

■. --------------------

18 GT. APYLINKĖ. — Sena 
šios apylinkės gyventoja, Vero
nika Gukribnė, tavern biznio 
savininkė, 732 W. Cermak rd., 
šuširgo, ir ligonė, nors yra na
mie, bėt randasi gydytojo prie
žiūroje.

Nuo savęs dr-gei Mrs. V. 
Ciikrienei linkiu greitoje atei
tyje pasveikt! pilnai ir vėl su 
savo mylimu vyru pasėkmingai 
prižiūrėti 'biznį.

Senas Petras.
-------- v--------

Trys Broliai Veličkai 
Kariuomenėje

---- -V---—
48 GT. APYLINKĖ. — 'Birže

lio 3 dieną sukako metai, kai 
trys broliai Venckui, 716 West 
Germak road, pradėjo apleisti 
saviškius.

Iš jų vieiias yra Kazimieras 
Venckus, kuris pūs tetą, arba 
kaip žemaičiai sako, čiocę pri
žiūrėjo tavern biznu aukščiau 
minėtu adresu. Jo keta yra Mrs.. 
Dora Puplauskienė. Kazimieras 
buvo plačiai žinomas šioje apy
linkėje kaipo tavern biznierius. 
Buvo rimto budo ir draugiškas 
vaikinas. Jis išėjo į kariuome
nę birželio 3 dieną *1942 me
tais. Dabar jau ’keletą mėnesių 
jis randasi Persijoje.

Chester is Venckus išėjo į ka
riuomenę rugpiučio mėnesį, 
šiandien randasi Pači Ii ko f roti- 
te.

Benis Venckus išėjo kariuo
menėn Spalio mėnesį. Šiandien 
dar tebėra Jungtinėse Valstijo
se.

IPrieš metus visi 'trys:- broliai 
gyveno vienuose namUose pas 
tetą Mrs. D. -Paplauskienę. Pa
dėjo prižiūrėti tavern ir val
gyklos biznį. Kalbėjosi su mo
tina, teta seseria Ona ir gimi
nėmis bei draugais. Šiandien 
jie randasi toli vienas nuo kito 
ir nuo giminių ibei draugų.

Nuo savęs, kaipo pažinties 
draugams, linkiu kogreičiau 
nugalėti priešus, barbariškus 
diktatorius, ir karą laimėjus 
sveikiems sugrįžti namo pas 
savuosius. —Senas Petras.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Dabartinis Argentinos prezidentas gen. Pedro Ra

mirez (po dešinei) ir atsistatydinęs prezidentas gen. 
Arturo Rawson kalba į minią iš valdžios namo Buenos 
Airese, Argentinoje.

ĮSPŪDŽIAI Iš LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ 
KAPINIŲ PUOŠIMO DIENOJ 

AP VAIKŠČIOJIMO

tą dieną rengimo 
atsišaukė į lietuvių 
kad nedarytų jokio 
kapinių, ir visi do- 
to patvarkymo pri- 
pasirodė, kad rau- 

“penktakojams” 
fašistiški”

nėra privalomi, 
nepriimtini. Todėl 
su savo nuodinga 
nelyginant kaip

Lietuvių tautiškų kapinių ap- 
vaikščiojimo renginio komisija 
viską surengė puikiai, tik vie
ną negeistiną dalyką praleido 
“nepatėmijus”. O tas negeisli- 
nas dalykas buvo “Vilnies” rau
dona propaganda, kuri buvo 
skleidžiama prie kapinių vartų. 
Nors prieš 
komitetas 
visuomenę, 
biznio prie 
ri lietuviai 
silaikė, bet 
doniesiems
“buržuaziški” arba 
patvarkymai 
arba tiesiog 
jie ir lenda 
propaganda,
degloji į daržą.

Juozas Stalinas likvidavo Ko- 
minterną, bet jis paliko savo 
agentūras, ir viena tų agentū
rų, po vardu “Vilnis”, po seno
vei varo savo nuodingą propa
gandą. Gal kas paklaus, kame 
ta nuodinga propaganda pasi
reiškė? Atsakymas, štai koks: 
kas skaitė tuos ‘raudonus lape
lius, kurie buvo dalinami prie 
kapinių vartų, itai patėmijo, 
kur sakoma štai kas: — “Vil
nis” uoliai veda kovą su prie
šais -naminiame fronte, naikina

pTonacinę propagandą, kurią 
skleidžia tūli lietuvių laikraš
čiai. Tai reiškia, visi lietuvių 
laikraščiai, kurie tik stoja už 
Lietuvos nepriklausomybę, yra 
“pronaciniai” ir “Vilnis” prieš 
juos uoliai kovoja.

Didesnės ironijos nereikia, 
kuomet “Vilnies” redaktorius, 
V. Andriulis, kapinėse žodžiu 
skelbia “toleranciją” ir tuo pa
čiu sykiu, raštu, skelbia kovą 
visiems geriems lietuviams, ku
rie myli savo gimtinę šalį ir 
geidžia Lietuvai laisvės. Well, 
iš raudonųjų pehktakojų visko 
galima tikėtis, tik reikia ate- 
bėtis, kad jie suranda tiek daug 
dorų ir save gerbiančių žmo
nių, kurie duodasi pakinkyti į 
raudonųjų penktakojų vežimą. 
Čia tai jau sarmata.

— M. T.

BE 100% 
WITH YOUR

BUY ONOS

SUSIRINKIMAI
šiame trečiadieny, birželio 9 d., 

3 vai. vakaro yra šaukiamas Lie
tuvių Vaizbos Buto direktorių mė
nesinis susirinkimas, kuriame nau
joji valdyba pareikš savo planus 
darbui, paskirs pastoviom komisi
jom pirmininkus ir .priims bėgan
čiais reikalais naujus sumanymus. 
Susirinkimą šaukia Buto sekreto
rius, Dr. K, Drangelis, savo kabi
nete, 2420 W. Marquette Road.

; ------ y------
NAMŲ SAVININKŲ SUSV. mėn. 

susirinkimas įvyks rytoj, birželio 8 
d., 7:30 v. vak., Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Sus-mas yra 
svarbus, visi namų savininkai bū
tinai atsilankykit.

—S. Kunevičia, rašt.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

OLIRBA
Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Dveigė kumelaitė pakinkyta 
į ratus. Jai bėgant vieškeliu, 
Juozas, visuomet atsargus, lai
ko vadžias ištempęs.

Kol pasiekėme vieną kaimą, 
jau buvo popietis. Keletą kilo
metrų greitai bėgusiai, sarčiu- 
kei paslepsnys jau apšilo. Čia 
gerai atsipūtė j tįsi, ji turėjo dar 
apie 15 -kilometrų bėgti.

Saulė nebeaukštai bebuvo, 
kai įvažiavome į vieno Chica- 
gos žagariečio tėviškės kiemą. 
Juozas pririšo sarčiukę prie 
•štakietų tvorelės.

Visu seklyčios: šonu tęsės 
įvairiai žydintis gražus darže-: 
lis.

Tykus Lietuvos ūkio vaka
ras. Nematyti žmonių vaikščio
jant. Mums bestovint pasigirdo 
dienos darbus užbaigusių ir 
grįžtančių iš laukų javų plo
vėjų daina. Tai pirmą ‘kartą 
pasitaikė išgirsti taip puikiai 
dainuojančius. Vyrų ir merginų 
balsai gražiai, sideriniai skam
bėjo. Dainos žodžiai ir jos me
lodija buvo man iki šiol negir
dėta. Įdomu ir džiugu darėsi 
sieloje girdint šią dainą.
' •Daina nutruko. Jau visai ar
ti prie namų pasigirdo juokas 
ir klegesys, ir pamatėme vyrus 
su dalgiais ir merginas su grė
bliais.* Jaunas ūkininkas, Turis 
ir "buvo savininkas, tuoj pasi
tiko mudu su Juozu ir prakal- 
'biha. Pasisakėm kasi esą ir iš 
kur atvykę. Ypač kai išgirdo, 
■kad aš esu atvykęs iš Ameri
kos, su dideliu džiaugsmu su
šuko: O tai' iš užjūrio svečias! 
Kaip malonu, ir tt.

Mums ką tik pradėjus kalbė
ti, ateina, karves pamelžusios, 
su dviem pilnomis melžtuvėmis 
šilto pieno ūkininko motina ir 
sesuo mokytoja, kuri atostoga
vo jau antrą mėnesį, sugrįžu
si iš ’mokyklos. 

f , I
Sakau, ne tik nuo brolių ii 

brolienių parvežiau linkėjimų, 
bet taippat ir dovanėlių. Pama
tę jas visi neišpasakytai nu- 
'džiugo. Žiūrėdami Sako, 1tai 
Amerikos daiktų gerumas ir 
puikumas. Mokytoja kalba: 
Mano mieli 'broliai, jus nežino
te, kaip aš »šioje valandoje jau- 
čiuosiu, aplaikiusi nuo jūsų 
šias man taip malonias dova
nėles, taipgi ir geros brolie
nes.

Motina pakartotinai sako: 
Jus brangus mano Kiemeli ir 
Kaziukai. Pakėlusi akis į viršų, 
jis prašo vaikams laimės ir svei
katos. Motina su dukteria iš 
džiaugsmo visą naktį kalbasi. 
Jaunas ūkininkas irgi paten
kintas artimųjų nuoširdumu ir 
dėkingas jiems visiems už ju-

rų-marių gyvenantiems.
Trys dienos Vėliau... Lydimas 

iš kaimo per grįžimą iš Taukų 
taip žmonių, taip ir gyvulių ei
nu.

Gyvuliai grįžta iš ■ ganyklų 
tik koją už kojos keldami. Dar
bininkai, dirbę ir triušę, tai jo
ja raiti, tai eina pėsti, užbai
gę -dienos darbus. Saulė baigia 
leistis už miško po šiltos skais
čios dienos. Laukai, 'pamiškės, 
lankos ir upeliukai ; gęstant 
saulės spinduliams balti rukai 
visur tyvuliuoja. Rodos, lyg ko
kie garai garuoja iš žemės. Ne
išpasakytai gražus vaizdas kuo
met matai jį tokioj prieblan
doje. Tikrai meilė užviešpatau
ja ir pamanai: kaip graži Lie
tuvos gamta, kokie puikus jos 
vaizdai!

Smagiai jausdahiasis žygiuo
ju per jauną miškelį, klausy
damas sparnočių klykavimo, 
kurie jau rengiasi nakvynei. 
Greitai išėjau į savo lauką. Jau 
visai buvo tamsu, kai ėjau per 
savo sodybos kluoną. Artinan
tis prie galo sodo, trečiame 
kluone mergina dainuoja dai
ną apie bernuželį. Klausau su
stojęs, noriu pagauti jos dai
nos žodžius.

Įėjęs -į trobą, kur radau be- 
vakarieniaujančią pusseserę, 
sakau, kad girdėjau dainuojan
čios lietuvaitės balsą. Sako, tai 
M-zų Kastancija. Kad, girdi, 
žinotum kiek ji dainų moka 
dainuoti! Nespėjo anksti rytą 
atsikelti, žiūrėk, jau ir traukia 
ar tai eidama per kiemą, ar 
daržuose, ar laukuose. O kai 
susiburia į krūvą su jaunimu, 
kiek jie išdainuoja...

Taip tai buvo neseniai, prieš 
prasidedant šiam baisiam karui. 
Kaip dabar Lietuvos žmonės 
linksminasi? Gal ašaromis ir 
kančiomis kurie dar gyvi.

— R. š.

286 Vardai 
Žuvusiųjų Sąraše 

------- -'V-------
Karo Departamentas paskel

bė sąrašą 2'86 vyrų, žuvusių 
šiaurės Afrikos ir Europos 
frontuose. Sąraše paduodami 
vardai ir pavardės šešių vyrų 
iš Chicagos ir apylinkės.

Šių pastarųjų tarpe minifhas 
kareivis V. J. Kowalewski, ku
rio motina gyvena adresu 8334 
Saginaw avė.

Žuvusiųjų sąraše taipgi yra 
pavardė Edward J. Penny, žu
vusio kareivio sesuo, ponia The
resa L. Lokaitis, gyvena Spring- 
fielde. Lokaitis — pavardė at
rodo lietuviška.
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ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

-t

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

"Ti KOPLYČIOS VISOSE
U Zr XV01 CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8——iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 8ALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

=

J

11

Ambulance | 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
i M

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1Ž70 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Ji LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas^—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula
kis—nut. rašt., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rašt.. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—iždi
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rašt.; J. Race vi
ce—ižd. globėjas; K. Valaitis—li
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS valdybą 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče,^ 3144 
S. Lituąnica avė.; nut. rast. P. 
Kiltis, 3347 S. Lituanica aVe.; f in. 
rašt. A. Kaulakis. 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser
gančių narių lankytojas K. Valai
tis, 3037 S. Union avė.; maršal
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

REMKITE TUOS, KURIE
1

GARSINASI

* fotografas 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

%
%

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

f.

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.
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Atėmė $500 Iš Neat
sargaus Žmogaus CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

----- v-----
Russel G. Moff it, 5434 Ken- 

. more avenus, pasiėmė iš ban
ko $500 užmokėti bilą ligoni
nei, kurioje gulėjo jo moteris 
Pinigus jis pasiėmė viena $50( 
popierine.

Vėliau apsigalvojo, kad rei
kia pinigus išmainyti. Taigi 
atlankė net tris saliunus tuo 
tikslu. Ne vienoj jų patarna
vimo negavo. Bet po to, kai jis 
išėjo iš trečios tavernos, gatvė
je jį prismaugė trys piktada
riai ir $500 atėmė jam. Neat
sargumas jam kaštavo pusę 
tūkstančio.

-------- Y--------

Planuojama Statyti 
Aerodromas Gary 
Miesto Apylinkėje 

----- v-----
Pranešama, kad yra ruošia

mi planai statyti Gary miesto 
apylinkėje modernišką aerodro
mą. Sudužimas armijos bom
bonešio Chicago j e, Marquetet 
Parko apylinkėje, paskatinęs 
planų ruošimą aerodromui Gary 
apylinkėje. Dalykas toks, kad 
vairuotojas sudužusio bombone
šio, sako, skridęs virš Gary vi
sai žemai ir matomai ieškojęs 
vietos nusileisti ten, bet ne
suradęs skrido toliau, į Chi- 
cagą.

-------- v-------—
Įvairiose Chicagos dalyse pra

ėjusį sekmadienį, birželio 6 d., 
įvyko ceremonijos kariuomenės 
tarnybos vėliavų iškėlimo.

Ceremonijos buvo atliktos 
prie Gladys ir Washtenaw avės. 
Čia buvo pagerbti 80 vyrų, ku
rie tarnauja iš apylinkės Ame

rikos ginkluotose jėgose. 
Prisimnta, kad mūšiuose žuvo 
Frank H. Judgil, o leitenantas 
Donald Hogan gavo Sidabrinę 
žvaigždę už pasižymėjimą Gua
dalcanal.

Ceremonijos atliktos prie La
vergne ir Jackson gatvių, taip
gi prie 16 gatvės ir Cuyler avė., 
Berwyne. Iš pastarosios apylin
kės 200 vyrų, tarnauja kariuo
menėje ir laivyne.

North Sidėje tokios pat paei- 
gos įvyko prie Western ir Rose
mont avenues, čia ceremoni
joms pirmininkavo teisėjas Jo
seph Burke.

-------- v--------
Brookfield žvėrynas Chica

gos apylinkėje yra itin erdvus. 
Palaikyti nukarpytą žolę imda
vo nemažai darbo. Ypač gi 
keblus darbas būdavo nukarpy
ti žolę patvoriais ir pakrumiais.

Tuo tarpu trūksta darbinin
kų. Taigi žvėryno prižiūrėto
jas Robert Bean nutarė paleisti 
žvėris, vadinamus alpace, nu
ėsti žolę patvoriais, ažuot iška
poti ją. Pasak Bean’o, žvėrys 
atliks žmonių darbą, o ir ma
žiau jiem® patiems šieno rei
kės užlaikyti.

Tai yra taipgi prisitaikymas 
aplinkumai, kaip, sakysime, ra- 
cionavimo knygelės žmonėms.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Yvette Colbert, kuri liko 

įmaišyta į Dempsey divor- 
so bylą. Kad nereikėtų by
loj figūruoti, ji pasilieka 
New Jersey ir nevažiuoja į 
New Yorką.

I
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO (PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

. MOKESTIS 
iiiiiiiiiiiiiriini

Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

aiba 40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

' mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

PAKUOTOJŲ IR 
SUŽYMĖTŲJŲ

dry cleaning įmonę. Gera alga. 
NUOLAT DARBAS.

D A V I E S’
2349 COTTAGE GROVE AVE.

PROSINTOJŲ
prie moteriškų drabužių į dry 

cleaning įmonę. 
NUOLAT DARBAS.

D A V I E S’
2349 COTTAGE GROVE AVE.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas ir nuolatinis dirbtuvės 

darbas. Pradinėm $19 į savaitę, 45 
valandų darbas. Yra daug progų 
progresuoti.

NU-DEAL PAPER BOX CO., 
2509 W. CERMAK ROAD.

TARNAITEI REIKIA pagelbi- 
ninkės, virtuvės ir dining room 
darbas. Patyrimas nebūtinas. Rei
kalingas paliudymas ir reikia, kad 
butų vidutinio amžiaus. Gera mo
kestis ir kambarys, valgis ir skal- 
bymas. Atsišaukite į raštinę West 
Suburban Hospital. 518 N. Austin 
Blvd., Oak Park.

REIKIA CURTAIN stretcher, pa
tyrusios, 75c į valandą. Baltaveidė, 
nuolat. 5539 S. Ashland. HEMlock 
1227.

Drėpsų ir Kortinų 
FINIŠERKŲ , 

į dry cleaning įmonę.
D.A V I E S’ 

2349 COTTAGE GROVE AVE.

MERGINŲ — MOTERŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 100% 
Defense. Patyrimas nebūtinas. 5% 
dienos į savaitę. 1846 Kilbourne 
Avenue.

RANKOVIŲ BEISTERIŲ, gu- 
zikų kilpų siuvėjų, finišerkų. 
Kambarys 1316. 209 S. STATE ST.

MERGINŲ—MOTERŲ
prie baksų lankstymo darbo.

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Reguliaris algos pakėlimas 

Dienų ir naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Kiaušinių daužytojų, nuolat dar

bas, aukšta alga. Sommerman & 
Sons. 323 N. Carpenter.

MERGINŲ 18—35 METŲ 
Kepykloje, dienų darbas. Viršlai
kis, malonus darbas. Mayflower 
Doughnut Corp. 1933 S. Halsted 
St. 6-tas aukštas.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Mokytis rivetų darymo amato. Pa
tyrimas nebūtinas. Ateitis. Gera 
mokestis. Geriausios darbo sąly
gos. Tik vienas blokas nuo Gar
field “L” ir C. A. & E. gelžkelio. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 

25th Avenue .prie Adams. 
BELLWOOD, ILL.

MERGINŲ prie fountain darbo. 
Patyrimas nebūtinas. Išmokėsime. 
4956 No. Sheridan Road.

MERGINŲ AR MOTERŲ, ilgų 
arba trumpų valandų šiftai. Nuolat 
darbas. Būtinoj industrijoj. Bonus 
dirbtuvė.

MANHATTAN PICKLE CO. 
1053 Washburn, CANal 8871

REIKIA MOTERS prižiūrėti 2 
vaikus, kambarys, valgis ir mažas 
atlyginimas. Nėra namų darbo.

LAFayette 4522.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia •

Reikia 
MERGINŲ 

llllillllllllllllll 

nuo 17—35 metų 
llllillllllllllllll

Maloniam, gerai apmoka
mam, dirbtuvės darbui. - 
Patyrimas nebūtinas. Jus 
gausite reguliarią mokestį 
pradžioje, kol mokysitės. 
Geras algos pakėlimas. Ge
ros darbp sąlygos; nauji 
pasilsio ir pasimankštymo 
kambariai. Du kartu į die
ną pasilsio periodai. Ap
mokėtos atostogos. Turėsi
te skanų maistą žemiausia 
kaina dirbtuvės cafeteri- 
joj. (

. llllillllllllllllll

5 DIENOS. 40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE.

Laikas ir pusė už viršlaikį, 
llllillllllllllllll

Tikra proga norinčioms 
dirbti ir progresuoti. Atei
kite ir pačios pamatysite.

IIIIIIIIIIIIIIIIII

WILLIAM 
WRIGLEY JR.

COMPANY
3527 S. Ashland Ave.

Virtuvės ir Pantry 
MOTERŲ 

Indij Plovėjų
Geresnė mokestis, geresnės valan

dos ir geresnės darbo sąlygos. 
NUOLAT DARBAS.

Patyrimas nebūtinas.
STOUFFER’S

RESTAURANT
32 E. RANDOLPH ST.

Reikia Moterų
Naktiniam valymo darbui. Gera 
mokestis. Nėra šeštadienio vakare 
darbo. Patyrimas nebūtinas. Val
gis ir uniformos paruoštos.

HARDING’S
21 SOUTH WABASH.

OPERATORKŲ
Dėl single needle mašinų; gera 
mokestis pradžiai; nuolat; būtinoj 
industrijoj.

KROLL BROS- 
1801 So. Michigan.

MAŠINISTĖS (typist), billing ir 
raštinės darbui. 40 yaįandų savaitė. 
Nuolatinė vieta. Deė and Company 
1900 WEST KINZIE. v

REIKIA PARDAVĖJŲ—MOTERŲ
Malonus, gerai apmokamas dar

bas. Nuolatinė vieta prie suknelių 
ir sportiškų aprėdalų departamen
to. Patyrimas butų gerai, bet ne
būtinai. LEEDS, 222 N. Michigan.

BUSIMA MOTINA REIKALAU- 
ja pagelbininkės nuo 16—40 metų. 
Malonus namai, savas kambarys, 
radio. Gera mokestis, jauna kata
likų šeima. 3 vaikai. Winnetka 
887, Reverse charges, (apmokės).

REIKIA PARDAVĖJU—MOTERŲ 
Demonstruoti ir paimti užsaky

mus dėl household cleanr ir rakan
dų pališo kompanijos. Gera mokes
tis plus komišenas. Trumpos va
landos. Atsišaukite tarpe 9:00 ryto 
ir 6:00 vai. .popiet.

EUREKA PRODUCTS 
4848 N.. Lincoln Avė. 2 aukštas.

MOTERŲ DIRBTI dry cleaning 
dirbtuvėje. 5 dienos savaitėj. Ge
ros darbo sąlygos. Patyrimas ne
būtinas. 65c. į valandą pradžiai. 
Geros progos progresuoti.
SUBURBAN HOME CLEANERS 

8017 West 30th St. 
BERwyn 400. Riverside, Ill.

TARNAIČIŲ IR MOTERŲ 
VALYTOJŲ.

Nedirbti sekmadieniais ir šventa
dieniais. Gera mokestis, nuolat dar
bas. Kreipkitės pas Miss MacMur- 
ray, Manager, CORNELL TOWERS 
5346 Cornell.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

40 valandų savaitė. 5 dienų savaitė.
STANDARD MANIFOLD CO., 

162 N. Franklin St.
Klauskite 

Mr. William Fleischman.

MERGINŲ ARRA MOTERŲ 
lengvam dirbtuvės darbui. Patyri
mas nebūtinas. Karinis darbas, 
$23.40 į savaitę pradžiai. $26.00 po 
trysdešimt dienų.
COMFORT BED SPRING CO., 

1735 West Diversey Blvd.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas sudėstymo darbas, maši
nas operuoti. Būtinoj industrijoj. 
Patyrimas nebūtinas. Matykit Mr. 
Penninger.

GRAY MILLS CO.
215 West Ontario.

OPERATORKŲ, KIŠENIŲ siu
vėjų. pamušalo siuvėjų, kriaučių, 
nuprosintojų, vyryški kautai, nuo
lat darbas.
BRUNO BROS. 607 N. Wells St.

MOTERS INDŲ PLOVĖJOS, še
šios dienos. Nėra sekmadienių nei 
šventadienių. $17.00. 515 W. Jack- 
son, tel. WEBster 4960;

HELP WANTED—FEMALE 
_____ DarbininkiųReikia 

RE IKI A

MOTĖRU
DIRBTUVĖS 
DARBAMS 

llllillllllllllllll 

būtiniausioj 
industrijoj, 

llllillllllllllllll

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street 
.r......

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS
16 iki 45 mėtų amž, Patyrimas 

nebūtinas. Dienų šiftas. Karinis 
darbas. 50c. į valandą.

2414 West 21st Street.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ. 

Nuolat darbas, labai maloni 
aplinka.

Gera mokestis, atsišaukite į 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

REIKIA MERGINŲ
18 iki 35 metų, turinčių patyrimo 
prie power machine, šviesi, vėsi, 
labai švari dirbtuvė. Mes taipgi 
galime jus išmokyti darbo. Aukšta 
alga kol mokysitės. Nuolat per vi
sus metus darbas.

AMERICAN MAID CO.
847 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Rgįkją Darbininkų-Darbininkių

REIKIA ASISTENTŲ 
prie shipping clerk, amžiaus 30— 
40, vyrų dėl pakavimo į shipping 
room. Laisvų nuo drafto. Nuolat 
darbas, gera mokestis. Geriausios 
darbo sąlygos.

REIKIA MERGINŲ 
Sortuoti, inspektuoti, pakuoti. 

Vienas blokas nuo Garfield “L” 
ir C. A. & E. gelžkelio. 

CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
25th Avenue ir Adams.

BELLWOOD, ILL.

REIKIA JANITORIAUS PAGEL- 
BININKŲ—vyrų, ir moterų valy
mo darbui. Kreipikitės į J. C. Pet
erson Chief Janitor, Grand Central 
Station. Harrison !jr Wells Sts., Chi
cago, Ill.

Ui;

~ ~ ... -R’-v' Ij ' " ~

Merginų ir Vaikinų 
lengvam kosmetikų dirbtuvės dar
bui. Patyrimas nebūtinas. Gera mo
kestis. Maloni aplinka. Nuolat dar
bas. Atsišaukite 4646 W. ROOSE
VELT ROAD.

KARINIŲ DARBŲ DIRBTUVĖ
Reikia vyrų ir moterų į ship

ping room ir dirbtuvę. Nuolat dar
bas, viršlaikis. Perfection Tool and 
Metal Heat Treating Co., 1758 W. 
Hubbard St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE parsiduoda 2 auk
štų 2 po 4 kamb., apkaltas su brick 
siding. Geram stovyje su base- 
mentu. Pečiais šildomas. Užpakaly 
yra cottage. Kaina ........... $3,500.

5 kambarių bungalow Marquette
Parke .............. ..................... $5,500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500
6 fl. mūrinis garu šild. $23,100 

12 flatų mūrinis'garu šild. $28,000
Ką turite mainyti?

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

BARGENAS
7 kambarių medinis ir 3 kamba

rių cottage užpakaly. 2 karų gara
žas. Lotas 45x125. Viskas už $4750. 
$1000 įmokėti. $40 į mėnesį. A. E. 
VanCleave. 7700 Irving Park Blvd.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kambarių. Pečium šildomas, 2 karų 
garažas. Stikliniai porčiai. Turi 
parduoti tuoj aus. 3611 S. Leavitt. 
GROvehill 1281.

NEBRANGUS NAMAI
2 flatai 5 ir 5 muro namas, Bright
on Parke, apšildomas ............ $9,500

6 kambarių bungalow .... $8,000
5 flatų Marquette Park.... $18,500
6 flatų, mainys į mažesnį namą.
8 flatai, mainys į 2 arba 4 flatų.
12 flatų už cash ar mainais.
Turime gerų lotų, farmų ir gerų 

biznio namų. Matykite, šaukite, ra
šykite

JOSEPH VILIMAS CO.
6753 So. Rockwell St.

HEMlock 2323.

S' FLATAI, arti Pulaski-Division. 
2—5-kis, 1—4-riu. $5500. L. BOE, 
6278 North Ave. MERrimac 8300.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DEL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

IIIIIIIIIIIIIIIII*

Pradžiai mokestis 72 % c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos.
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS,
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

REIKIA

DARBININKU
IIIIIIIIIIIIIIIIII.

70c
VALANDAI

llllillllllllllllll

55—60 VALANDŲ 
SAVAITĖ

llllillllllllllllll

100% KARINIS 
DARBAS

llllillllllllllllll

• TUOJAUS DARBAS 
AMŽIUS NEAPRIBOTAS.

IIIIIIIIIIIIIIIIII.

Kad gauti darbą, turite 
būti Amerikos piliečiais 
ir nesamdomi kitoj kurioj 
karinėje industrijoje.

BRAD—FOOTE 
GEAR WORKS 

1306 So. Cicero Ave.

REIKIA MOLDERIŲ
Bench ir squeezer prie lengvų pil
kos geležies liedinių. 48 valandos 
į savaitę.

100% karinė produkcija
GERI GYVENIMO PATOGUMAI. 

10 mylių nuo Hammond.

Keen Foundry Co. 
GRIFFITH, IND.

VYRŲ ir VAIKINŲ
Lankstyti popierinius baksus. 
Reguliarus algos pakėlimas. 

Dienų arba naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai. 

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

INDŲ PLOVĖJO.
$25 į savaitę su valgiu. Femdell 
Restaurant, 3956 W. North Ave.

REIKIA VYRŲ SKALBYKLAI 
Washman, puller, patyrusių arba 
nepatyrusių. Alga nuo $30.00 iki 
$42.50, Howard Laundry, 7379 No. 
Rogers. SHEldrake 8500.

REIKIA LANKININKO prie stan
džių statinių, gera mokestis, ilgos 
valandos, nuolat darbas. Turi turė
ti savo įrankius.

MANHATTAN PICKLE CO.
1053 Washburn Ave., CANal 8871

FREIGHT HANDLERS 
VIRŠLAIKIS PO 8 IR 40 

VALANDŲ DARBO.
National Carloading 

Corporation 
Door No. 5, House No. 3, 

13th-CLARK STREETS

REIKIA VYRŲ IR VAIKINŲ 
18—45 metų, laisvų nuo drafto mo
kytis rivetų darymo amato. Patyri
mas nebūtinas; ateits. Gera mo
kestis, geriausios darbo sąlygos. 1 
blokas nuo Garfield “L” ir C. A. 
& E. gelžkelio.
CHICAGO RIVET'& MACHINE CO. 

25th Avenue ir Adams. 
BELLWOOD, ILL.

REIKIA ANTARRANKIŲ KE
PĖJŲ ir visokiam darbui. Gera 
mokestis. Nuolat darbas; gera tran
sportacija* 8356 Grand Av.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

Reikia
AKTINGŲ VYRŲ

štai kur jums proga gauti 
nuolatinį dirbtuvės darbą, 
jeigu jus esate fiziškai tin
kami ir laisvi nuo drafto. 
Tikrai gera proga progre
suoti, 

llllillllllllllllll

APMOKĖTOS ATOSTOGOS 
MOKAME UŽ ŠVENTADIENIUS.

IIIIIIIIIIIIIIIIII

Parūpiname uniformas ir 
išskalbiame DYKAI. Kom
panija gamina didelę dalį 
reikalingų produktų ir yra 
tikra, kad biznis dar .padid- 
dės po karo. 

IIIIIIIIIIIIIIIIII

Dėl pilnu informacijų ateikite 
EMPLOYMENT OFFICE 

llllillllllllllllll

WILLIAM
WRIGLEY JR.

COMPANY
3527 S. Ashland Ave.

REIKIA

VYRU
DIRBTUVES 
DARBAMS 

llllillllllllllllll 

būtiniausioj 
industrijoj, 

llllillllllllllllll

PHOENIX METAL 
CAP. COMPANY 

2444 W. 16th Street

VAIKINŲ 
17 METŲ AMŽIAUS 
Vasariniam darbui

— IR — '
VYRŲ

DAR NEDIRBANČIŲ 
KARINIO DARBO

THE VISKING CORP.
SIŪLO JUMS NUOLATINĮ 

DARBĄ, PAKARTINĖS DARBO 
LAIKO PAKAITAS.
6 DIENŲ SAVAITĖ 

GERIAUSIA MOKESTIS 
būtiniausias

KARINIS DARBAS
Geriausios darbo sąlygos. Ligoje 
pašalpa. Apmokėtos atostogos. Pel
no pasidalinimo planas po 1 metų 
tarnybos.
ATLEINĖ IR SOCIALĖ VEIKLA. 
Transportacija busais, gatvėkariais 

arba automobiliais.

THE VISKING CORP.
6733 W. 65th Street 

PORTSMOUTH 8200

Punch Press
OPERATORIŲ 

Spot Welders
BENDROS GAMYBOS DIRBTUVĖ 
Butinas karinis darbas. Dienomis 
arba naktimis. Gera mokestis, virš
laikis. Nuolat darbas. Geros darbo 
sąlygos. Geriausia transportacija.

Northern Metai 
Products Company 
' 3300 W. LAKE ST.

HOUSEMEN
Gera mokestis, nuolat darbas. Sek
madienį nedirbti, 8 valandos die
noj. Lincoln Park Hotel. 1702 N. 
La Salle St.

PATYRUSIŲ prie naujoviškų ra
kandų. Rip sawyers. Boring mach
ine darbininkų; trim sawyers. 2141 
West Hubbard.

REIKIA sausage bench darbi
ninkų. Best Kosher Sausage Com
pany, CRAwford 2900, 3527 West 
Roosevelt.

Motorų Mechanikų 
nusimanančių apie Waukesha ir 

Le Roy Motorus. 
$50.00 SAVAITĖJ. 

WISCONSIN INDUSTRIAL PARTS 
2446 PRAIRIE.

REIKIA PASIUNTINIO berniu- 
co. Nuolat darbas. Gera mokestis. 
Lake View Food—2424 N. Clark.

TINKAMŲ VYRŲ su įrankiais 
engvam dirbtuvės darbui.

1534 West 59th Street.

VYRŲ DIRBTI NOODLE dary
mo dirbtuvėje. Patyrimas nebūti
nas.

GRASS NOODLE CO., 
6027 Wentworth Ave.

PROSINTOJŲ — KRIAUČIŲ 
Mokame aukščiausią algą. Būtinoj 
industrijoj. Nuolat darbas. Geros 
darbo sąlygos. Western Cleaners & 
Dyers. 5409 W. Lake. MANsfield 
6100;

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

KRIAUČIŲ visokiam darbui, ge
ri darbai patyrušiems vyrams. Ge
ra mokestis, nuolat. Kambarys 
1316. 209 S. STATE ST.

SANDELIUI REIKIA VYRŲ 
45 iki 60 metų. Patyrimas nebūti
nas. Turi būti aktingi ir sveiki; 
taipgi turi būti Jungt. Valst. pilie
čiai. Jūsų alga augs reguliariai nuo 
pat pradžios ir po metų laiko gau
sit bonus. Nuolat darbas. 40 valan
dų savaitė. 52 savaitės į metus. 
Proga progresuoti prie būtiniausio 
darbo firmos. Atsišaukite nuo 9:00 
rvto iki 12 pietų.
SYLVANIA INDUSTRIAL CORP., 
Ill N. Canal St. 11-tas aukštas.

Wisconsin
TUOJAUS REIKALINGAS kepė

jas. Pirmos rųšies pyragaičių ke
pėjas, kuris yra laisvas nuo drafto. 
Nėra sekmadienių darbo. $60.00 į 
savaite. Rašvkite Otto Schmidt, 

SCHMIDT’S BAKERY, 
Eagle River, Wis.
REIKIA VYRŲ

5 dienos į savaitę. 42 valandos. 
Gera mokestis. Malonios darbo są
lygos. RAINBOW LAUNDRY, 4307 
W. Division.

MEDŽIO DARBININKŲ, stock 
sawyer joiner ir gluer. 1740 North 
Maplewood.

HOUSEMEN — Sienų mazgoto
jų. Sekmadienį ir šventadienį ne
reikia dirbti. Gera mokestis, nuo
lat. Kreipkitės prie Miss MacMur- 
ray, Manager, ORNELL TOWERS, 
5346 Cornell.

VYRŲ ir VAIKINŲ
Dirbtuvės darbui. Nuolat darbas.
Atsišaukite 23 NORTH FRANKLIN

REIKIA MAŠINISTO 
visokiam lathe shaper ir milling 
mašinų darbui. $50 į savaitę.
WISCONSIN INDUSTRIAL PARTS

2446 PRAIRIE
REIKALINGAS VYRAS dirbti 

už baro. 1248 W. 59th St.

REIKALINGAS KRIAUČIUS į 
cleaning store. Charles Krasauskis, 
2543 W. 71st St. Tel. Hemlock 6573

• DARBININKŲ VIRTUVĖJ,
• SKALBYKLOS DABBUI,
• BUS BOYS, POBTERIŲ,
• HOUSEMEN, VALYTOJŲ.

LENGVAS DARBAS.
Atsišaukit Timekeepers’ Office.

EDGEWATER 
REACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

REIKIA VYRŲ
Bendras, įdomus darbas spaustuvė
je. Patyrimas nebūtinas. Gera mo
kestis, nuolat darbas. 15 aukštas, 
111 N. Canal St.

HANDY MAN ir prižiūrėjimui 
darbininko. Atsišaukite 19 N. Clark 
Street.

INDŲ PLOVĖJO, dienų darbas. 
$30.00 ir valgis. BUTterfield 9732. 
Mr. Peter.

SHEET METAL pagelbininko dėl 
darbo lauke. Al’s Sheet Metai 
Works, 5018 N. Kedzie Avė.

AUTO BODY ir fender vyro — 
$75.00 ir komišenas. 648 N. Wells 
Street.

ORDERIU PILDYTOJO į whole
sale groserį. Union house. Laikas 
ir pusė už viršlaikį. Ateikite pats. 
Dearborn Wholesale Grocery, 918 
West Randolph St.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ
Be patyrimo gali būti labai svar
bus karo .pastangoms dirbant prie 
gerai apmokamų darbu šitoj 100% 
Karinės Produkcijos Dirbtuvėje.

Progos progresuoti.
2743 W. 36th PLACE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODA IR MAINO
120 akrų gera farma. Žemė molis 
ir juodžemis, miškas, upelis; 20 gy
vulių, traktorius ir kitos mašinos. 
Prie gero kelio. Elektriką, geri na
mai ir barnės, netoli Ludington ir 
Lake Michigan. Kas ieško farmų, 
tai geresnės nerasite. Naudokitės 
proga kol dar nevėlu. Matykite, 
šaukite, rašykite:

JOSEPH VILIMAS CO. 
6753 So. Rockwell St. 

HEMlock 2323.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 5 KAMBARIŲ namas, 
netoli Clearing, Ill. Galima laikyti 
gyvulius. Kripkitės pas savininką. 
926 W. 32nd PI.

BUSINESS CHANCES 
Biznjo Progos
PARDAVIMUI

TAVERNAS IR PIKNIKŲ DAR
ŽAS (Liberty Park) .prie 135-tos 
ir Archer Avė., su laisniu, taipgi 5 
akrai žemės; kampas 151st ir Arch
er Avė. su namo fundamentu ir šu
liniu. Atsišaukite LIBERTY PARK 

135 th ir Archer Avė*


